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Caracteristicas de las personas gitanas del programa ACCEDER

Desde el inicio del programa ACCEDER en el afio 2000 hasta el afio
2005, 886" personas gitanas han participado en alguno de los 2 dispositi-
vos operativos que la Fundacién Secretariado Gitano dispone en la Regién
de Murcia, siendo Murcia, por delante de Alcantarilla, la localidad que
registra mayor nimero de usuarios.

En trminos relativos, la cobertura que el Programa ACCEDER ofrece al
fofal de la poblacion gitana de la Region de Murcia en las distintas locali-
dades asciende al 18,26%?, muy superior al global estatal, que se sitta en
un 3,25%. En este caso es Alcantarilla quien ofrece una mayor cobertura rela-
fiva, alcanzando un porcentaje del 20,20% del tofal de la poblacion gitana
en edad laboral de la localidad, superior al 17,49% alcanzado en Murcia.

la participacion de los hombres gitanos en el Programa Acceder, a dife-
rencia de lo que ocurre en el dmbito estatal, es inferior a la de las mujeres

(43,9% de hombres frente a un 56,1% de mujeres).

El peso de las personas mas jévenes en el Programa es muy importante.
Esto se manifiesta en el hecho de que casi la mitad de los usuarios tienen
menos de 25 afios (49,7%). Asimismo, también alcanzan altos porcentajes
de participacién los usuarios situados en el framo de edad entre 25 vy 44
afios (45,4%), siendo en los mayores de 45 afios donde menor participa-
cién se observa (5%).

Se pueden apreciar ciertas diferencias de género en funcion de la edad.
Asi, mientras enfre la poblacién mds joven se observa mayor participacién
masculina, con una diferencia de mds de 18 puntos porcentuales con res-
pecto a la femenina (59,9% frente a 41,6% entre los usuarios menores de 25
aros), en los framos de més edad los porcentajes de participacion se mues-
fran favorables a las mujeres (51,9% frente a 37% en el framo de edad que
va de 25 a 44 arios, y 6,4% frente a 3,1% para los mayores de 45 afios).

1. Las personas gitanas objefo de la explotacién del Observatorio de Empleo son solo aquellas que estén dentro de procesos activos de insercion labo-
ral. Ademds de estas personas el programa ACCEDER afiende a otras muchas —alrededor de un 30% del total de personas que se acercan a los dis-
positivos-, pero que fodavia no fienen las condiciones de partida necesarias para iniciar los procesos de insercién laboral. Por esta razén no se ha con-
siderado oportuno incluir a estas personas en esta explotacion.

2. En los Observatorios anteriores al 2004 el célculo que se realizaba de los rafios de personas atendidas se calculaba sobre un porcentaje de pobla-
cién gitana estimada de 16 a 64 afios del 66%. Desde el afio 2004 el porcentaje se actualizé y quedd fijado en el 69,3%, tal y como establece el
Estudio sobre Empleo y Comunidad Gitana de la FSG.
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Estos datos coinciden con los obtfenidos a nivel esfatal, donde la partici-
pacién femenina también comienza a ser superior entre la poblacion mayor
de 25 afios. Sin embargo, en el caso murciano, estas diferencias son mas
significativas que las que se observan en el conjunto del estado.

Una de las caracteristicas més significativas de la poblacion gitana usua-
ria del programa es su bajo nivel de instruccién: 8 de cada 10 personas que
hay en los dispositivos ACCEDER de la Region de Murcia no alcanza el gra-
duado escolar. Estas cifras ponen de manifiesto la desigualdad existente entre
los niveles formativos de la poblacion gitana vy los del resto de la poblaciéon?,
lo que resulta especialmente significativo si se fiene en cuenta que la mayor
parte de estas personas son menores de 45 afos. Si ponemos en relacion los
datos concrefos de la Regién de Murcia con los del conjunto del Programa
Acceder a nivel estatal podemos observar algunas diferencias significativas.
Mientras el porcentaje de usuarios que carecen de estudios es menor en la
Region de Murcia (24% frente al 27% estafal), en las demds categorias los
datos muestran una situacién de inferioridad con respecto al resto del territo-
rio esfatal (mayor porcentaje de personas con estudios primarios o cerfifica-
do de escolaridad y menor porcentaje en el resto de niveles educativos).

Se observa en los datos un menor nimero de usuarios en los niveles de
estudios mds elevados. Excepto entre la poblacion que carece de estudios,
donde el porcentaje femenino es el doble que el masculino, en general se
aprecian diferencias porcentuales muy pequerias entre hombres y mujeres.
Donde si se producen diferencias significativas en cuanto a los niveles de estu-
dios es en los distintos tramos de edad, siendo los niveles de instruccién meno-
res cuanto mayor es la edad (mds de 45 afios). Asi, es en el framo de edad
entre 16 y 24 afios donde menor porcentaje de usuarios sin estudios hay,
sittdndose en un 10,7% para los hombres y un 15,5% para las mujeres, lo
que contrasta con el 58,3% y el 71,9% que se observan entre los mayores
de 45 afios. los bajos niveles de instruccion de las personas que estdn en
bisqueda activa de empleo evidencian las bajas condiciones de las que
parte la mayoria de las personas usuarias de los Dispositivos ACCEDER.

En relaciéon al estado civil de las personas gitanas que acceden al
Programa Acceder vemos como un 49% estén casadas mientras que un
44,6% estan solteras. Ademds se observa un porcentaje del 6,4% de per-
sonas separadas o viudas. Estos datos son muy similares a los datos estata-
les que se obtienen en el conjunto del programa. Sin embargo, desagre-
gandolos se pueden observar ciertas diferencias enfre géneros. En la Regién
de Murcia es mayor el nimero de mujeres gitanas casadas que el de solte-
ras (mds de 16 puntos porcentuales), mientras que son més los hombres gita-
nos solteros que casados (mds de 10 puntos porcentuales de diferencial.
Esto contrasta con lo que se observa a nivel estafal, donde el nimero de
hombres casados es mayor que el de solferos (5,8 puntos porcentuales de
diferencia). Ademds, es significativo que un 9% de las mujeres gitanas que
acceden al programa en la Region de Murcia estén separadas o viudas,

3. Esta misma constatacion la recoge el Estudio sobre Poblacion Gitana y Empleo publicado por la FSG. Se puede tener acceso al mismo en
www.gitanos.org



mientras que los hombres separados o viudos suponen un 3%. Esta tenden-
cia es similar a la que se observa en el conjunto de los datos estatales, aun-
que en el caso esfatal las diferencias son algo mas pronunciadas.

Quienes tienen mayor presencia en el programa son las personas sin expe-
riencia laboral con contrato previa a su entrada en los dispositivos ACCEDER
(51,6% sin experiencia frente ol 48,4% con ella). Estos datos varian con res-
pecfo a los datos estatales, que reflejan mayor presencia de usuarios con
experiencia laboral previa que sin ella (54% frente a 46%). Si realizamos una
comparacién por género podemos observar que los hombres que acceden al
programa en la Region de Murcia tienen, en su mayoria, experiencia laboral
con contrato previa, mientras que en el caso de las mujeres sucede lo con-
frario. Como es légico, el porcentaje de personas con experiencia laboral
con confrafo previa a su entrada en los dispositivos ACCEDER es mayor en
los framos de edad superiores.

la presencia actual de personas perceptoras del Ingreso Minimo de
Insercién es reducida, suponiendo en tormo al 2,7% del total de personas
usuarias, por debajo del 9,1% estatal.

Aunqgue la edad media de las personas usuarias del programa es relati-
vamente baja, rondando los 27 afios, en la Regién de Murcia un 47,6% de
los usuarios tienen hijos. El elevado nimero de casos no registrados impide
proceder a un andlisis riguroso de esta variable. Como es légico, la edad
juega un papel importante en la configuracion de estos comportamientos,
siendo el porcentaje de personas con hijos mayor en los tramos de edad
superiores. A este respecfo podemos apreciar que el 93,8% de las mujeres
y el 91,7% de los hombres situados en el framo de edad entre 45 v 64 arios
fienen hijos. No obstante, pese a que se puede observar una tendencia cre-
ciente de este porcentaje conforme se va avanzando en edad, en todos los
framos, incluso en el que va de los 16 a los 24 afios, es superior el nimero
de usuarios con hijos que sin ellos. En esta linea podemos ver como el per-
fil mayoritario es el de aquellos usuarios que tienen cargas familiares y que
se encuadran dentro del tramo de edad que va de 25 a 44 afos. Lla com-
paracién con los dafos estafales, pese a presentar un cierto sesgo a causa
de la gran cantidad de casos no registrados, nos permite identificar mayo-
res porcentajes de usuarios con hijos en la Regién de Murcia que en el fotal

estatal (47,6% frente al 45%).

la familia extensa, compuesta por varios nicleos familiares, es un rasgo
caracteristico de gran parte de la poblacion gitana. las personas gitanas
parficipantes del programa ACCEDER se distribuyen entre los que tienen
hogar propio vy los que viven en el hogar familiar, siendo esta ltima la
opcion mayoritaria en la Regién de Murcia (47,5% en hogar familiar frente
al 43,3% en hogar propio]. Esto coincide con lo que se observa a nivel esta-
fal, si bien, debido al alto nimero de casos no registrados en los datos esta-
fales, los porcentajes son menores que en el caso murciano. Se pueden apre-
ciar también diferencias de género significativas. Los hombres viven mayori-
fariamente en el hogar familiar y las mujeres en el hogar propio. Como es
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logico, la edad también marca diferencias significativas fanfo para hombres
como para mujeres: los mds jévenes viven mayoritariamente en el hogar
familiar mientras que en los framos de 25 a 44 y mayores de 45 arios lo
hacen en el hogar propio.

Por ltimo y con respecto a la vivienda, se observa que la mayoria de la
poblacion reside en vivienda digna® (86,7%). Se puede establecer que la
vivienda digna es un factor favorecedor de empleabilidad; esto es, un ele-
mento necesario, aunque no suficiente, para favorecer la presencia activa en
procesos de bisqueda activa de empleo. No se aprecian diferencias signi-
ficativas de género o edad en esta variable.

A modo de sintesis, el programa ACCEDER en la Regién de Murcia cuen-
ta con el siguiente perfil tipo de usuario/a: se trafa de personas jovenes (26,8
aios de media), mujeres mayoritariamente, con estudios primarios o certifica-
do de escolaridad; principalmente casados/as, més las mujeres que los hom-
bres; con cargas familiares en la mayoria de los casos, aunque esfa situacién
es mds frecuente entre las mujeres; habitan en el hogar familiar y en una vivien-
da digna; alrededor de la mitad carece de experiencia laboral previa.

4. Para el andlisis de esta variable cabe relativizar el concepto de “vivienda digna” y dejar lugar a la duda en cuanto a las caracteristicas infernas de
las viviendas de muchas de las personas gitanas que acceden a los dispositivos ACCEDER. La diferenciacién entre vivienda digna e infravivienda se
refiere exclusivamente a la diferenciacion entre chabola y vivienda en aliura o vivienda baja pero de construccién de minima calidad. No entra, en el
concepto de vivienda digna, una valoracién de calidad del habitat: nomero de metros cuadrados por nimero de personas que habitan la vivienda, ins-
talaciones eléctricas/gas, de agua...



CUADRO 1. RATIO: PERSONAS GITANAS USUARIAS DEL PROGRAMA ACCEDER EN LA COMUNIDAD
AUTONOMA SOBRE EL TOTAL DE LA POBLACION GITANA ESTIMADA DE 16 A 64
ANOS POR LOCALIDADES.

ALCANTARILLA 280 2.000 1.386 20,20
MURCIA 606 5.000 3.465 17,49

(1) Este porcentaije se obtiene de aplicar al total de la poblacién gitana estimada el porcentaje (69,3%) de personas que cuentan entre 16 y 64 arios de edad en la
Comunidad Auténoma.
(2) La ratio se calcula sobre el total de poblacién gitana estimada de 16 a 64 aros.

(3) Sin contabilizar la poblacién gitana del resto de las localidades de la Comunidad Auténoma.

CUADRO 2. PERSONAS GITANAS USUARIAS DEL PROGRAMA ACCEDER POR GRUPOS DE EDAD,

SEGUN GENERO.
| HOMBRE | MusR | ToTAL
yAl
ABS. % ABS. % ABS. %
16-24 233 59,9 207 41,6 440 49,7
25-44 141 37,0 258 51,9 402 45,4
45-64 12 3,1 32 6,4 44 50
TOTAL 389 100,0 497 100,0 886 100,0
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CUADRO 3. PERSONAS GITANAS USUARIAS DEL PROGRAMA ACCEDER POR ESTUDIOS FINALIZADOS, SEGUN GENERO Y GRUPOS DE EDAD




CUADRO 4. PERSQNA§ GITANAS USUARIAS DEL PROGRAMA ACCEDER POR ESTADO CIVIL,
SEGUN GENERO
I T
ABS. % ABS. % ABS. %
CASADO/A 168 43,2 266 53,5 434 49,0
SOLTERO/A 209 53,7 186 37,4 395 44,6
SEPARADO/A - VIUDO/A 12 3,1 45 9,1 57 6,4

CUADRO 5.

PERSONAS GITANAS USUARIAS DEL PROGRAMA ACCEDER POR GENERO Y GRUPOS
DE EDAD, SEGUN EXPERIENCIA LABORAL CON CONTRATO

CUADRO 6.

ABS. % FILA ABS. % FILA ABS % FILA

16-24 81 34,8 152 65,2 233 100,0
25-44 110 76,4 34 23,6 144 100,0
45-64 11 Q1,7 1 8,3 12 100,0
SUBTOTAL 202 51,9 187 48,1 389 100,0
16-24 75 36,2 132 63,8 207 100,0
24-44 135 52,3 123 47,7 258 100,0
44-64 17 53,1 15 46,9 32 100,0
SUBTOTAL 227 45,7 270 54,3 497 100,0

PERSONAS GITANAS USUARIAS DEL PROGRAMA ACCEDER POR GENERO Y GRUPOS
DE EDAD, SEGUN PERCEPCION DEL INGRESO MINIMO DE INSERCION

ABS. % FILA ABS. % FILA ABS. % FILA

16-24 4 1.7 229 @8,3 233 100,0
25-44 8 56 136 94,4 144 100,0
45-64 0 0,0 12 100,0 12 100,0
SUBTOTAL 12 3,1 377 96,9 389 100,0
16-24 5 2,4 202 Q7,6 207 100,0
25-44 6 2,3 252 Q7.7 258 100,0
45-64 1 3,1 31 96,9 32 100,0
SUBTOTAL 12 2,4 485 97,6 497 100,0

23
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CUADRO 7.

PERSONAS GITANAS USUARIAS DEL PROGRAMA ACCEDER POR GENERO Y GRUPOS DE EDAD,

POR HIJOS/NO HIJOS
T N

ABS. % FILA ABS. % FILA ABS. % FILA ABS. % FILA
16-24 27 11,6 38 16,3 168 72,1 233 100,0
25-44 7 4,9 101 70,1 36 25,0 144 100,0
45-64 0 0,0 11 91,7 1 8,3 12 100,0
SUBTOTAL 34 8,7 150 38,6 205 52,7 389 100,0
16-24 26 12,6 59 28,5 122 58,9 207 100,0
25-44 6 2,3 183 70,9 69 26,7 258 100,0
45-64 0 0,0 30 93,8 2 6,3 32 100,0
SUBTOTAL 32 6,4 272 54,7 193 38,8 497 100,0

CUADRO 8.

PERSONAS GITANAS USUARIAS DEL PROGRAMA ACCEDER POR GENERO Y GRUPOS DE EDAD,
SEGUN FORMA DE CONVIVENCIA

ABS. % FILA ABS. % FILA ABS. % FILA ABS. % FILA ABS. % FILA

16-24 46 19,7 169 72,5 18 7.7 0 0,0 233 100,0
25-44 99 68,8 36 25,0 Q 6,3 0 0,0 144 100,0
45-64 Q 75,0 1 8,3 2 16,7 0 0,0 12 100,0
SUBTOTAL 154 39,6 206 53,0 29 7,5 0 0,0 389 100,0
16-24 43 20,8 133 64,3 29 14,0 2 1,0 207 100,0
25-44 163 63,2 80 31,0 13 5,0 2 0,8 258 100,0
45-64 24 75,0 2 6,3 6 18,8 0] 0,0 32 100,0
SUBTOTAL 230 46,3 215 43,3 48 9.7 4 0,8 497 100,0

CUADRO 9.

PERSONAS GITANAS USUARIAS DEL PROGRAMA ACCEDER POR GENERO Y GRUPOS DE EDAD,

SEGUN TIPO DE VIVIENDA
| DICLOUED | GURRAREE | ES BRI | Wit

ABS. % FILA ABS. % FILA ABS. % FILA ABS. % FILA
16-24 24 10,3 209 89,7 0 0,0 233 100,0
25-44 17 11,8 127 88,2 0 0,0 144 100,0
45-64 1 8,3 11 Q1.7 0 0,0 12 100,0
SUBTOTAL 42 10,8 347 89,2 0 0,0 389 100,0
16-24 36 17,4 170 82,1 1 0,5 207 100,0
25-44 32 12,4 226 87,6 0 0,0 258 100,0
45-64 7 21,9 25 78,1 0 0,0 32 100,0
SUBTOTAL 75 15,1 421 84,7 1 0,2 497 100,0




Contrataciones

En el presente capitulo sobre confrataciones hay dos apartados diferen-
ciados que prefenden ilustrar, por un lado, el perfil de las personas que han
accedido a algin empleo, de forma que se puedan conocer las caracterfs-
ficas personales que estén facilitando la insercion laboral de la poblacion
gitana. Y por ofro lado, el andlisis de las caracteristicas especificas de las
contrataciones de las personas participantes en el programa ACCEDER.

El andlisis de datos que se muestra en esfe capitulo ofrece una fotografia
objetiva sobre la insercién laboral de las personas gitanas usuarias del pro-
grama ACCEDER. Las actuaciones que se emprenden desde los dispositivos,
relativas a la orienfacion laboral, acomparamiento en la busqueda de
empleo, formacién y a la prospeccién de ofertas de empleo o a la inferme-
diacion laboral, intervienen como herramientas favorecedoras del acceso de
la poblacion gitana al mercado de trabajo.

Caracteristicas de las personas contratadas

De las 886 personas gitanas participantes en los diferentes dispositivos
del programa ACCEDER en la Regién de Murcia, 252 personas, es decir,
el 28,4% del total, ha tenido algin contrato de trabajo durante su paso por
el programa, porcentaie inferior a la media estatal, que se sitta en el 43,6%.

En este sentido, y comparando con los datos de evolucion recogidos en
el observatorio esfatal, vemos como las cifras acumuladas de la Region de
Murcia en los afios 2000-2005°, pese a mostrar algunos alfibajos, reflejan
el hecho de que las personas usuarias del programa ACCEDER han incre-
mentado sus niveles de empleabilidad, por lo que los niveles de contratacién
estan siendo cada vez mas altos. Esfos datos obedecen a que muchas de
las personas usuarias llevan ya tiempo dentro del programa y cada vez
requieren de procesos de orienfacion laboral y formacion menos largos. Adn
asf, cabe destacar que siguen existiendo una mayoria de personas usuarias
que no estd accediendo al mercado de trabajo y que sigue en procesos de
busqueda y de cualificacion bésica e inicial. Y en fodo caso, fener en cuen-
fa el contexto relativo al mercado de trabajo de la Region de Murcia -y tam-
bién espariol- de esfos afios, caracterizado por condiciones de precariedad
y temporalidad, que afectan, sobre todo, a aquellas personas con baja cuo-
lificacion, como la mayoria de las personas gitanas usuarias del programa

Se pueden apreciar unos niveles de contratacion del 36,2% en hombres y
del 22,3% en mujeres, lo que pone de manifiesto la existencia de imporfantes
diferencias de género. Ademds, estas cifras de contratacion se sittan por debao-
jo de las que se aprecian en el dmbito estatal (47,6% de hombres contratados
frenfe a 39,4% de mujeres), reflejando mayores dificultades en el acceso ol
empleo en la poblacién gitana murciana. Mirando concretamente el conjunto

5. Aunque no se disponga de datos de evolucién, tal y como se recoge en el Observatorio estatal 2003, 2004 y 2005, podemos esfablecer similes
en los procesos: la evolucion del porcentaje de personas contratadas ha ido en aumento segin ha ido desarrolléndose el programa.
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de personas contratadas, vemos cémo de 10 personas que encuentran traba-
jo, algo mas de 5 son hombres y algo més de 4 mujeres, teniendo ademds en
cuenta que el nimero de mujeres usuarias es sensiblemente mayor que el de
hombres. En suma, podemos ver que existe una desigualdad en las contrata-
ciones a favor de los hombres, siendo ésta mas pronunciada que la que se
refleja en el Programa ACCEDER a nivel estatal. El acceso al mercado de tra-
bajo en la Region de Murcia, en particular el de las mujeres, esta presentando
mds dificultades que en ofras Comunidades Auténomas.

Tal y como se desprende de los datos, los problemas de las mujeres gita-
nas para acceder al empleo siguen estando presentes. Cuestiones como la
disponibilidad para el empleo o para la formacion (reparto de cargas fami-
liares, labores domésticas, resistencias y proteccion familiar...), asi como de
bajos niveles de empleabilidad [menores experiencias laborales previas,
referentes de empleo, formacion bésica y ocupacional...) y limitaciéon o
segregacioén de los sectores v actividades laborales a los que las mujeres tie-
nen acceso, conforman una serie de obstdculos con los que las mujeres gita-
nas se estan enfrentando a la hora de acceder al mercado de trabajo.

A nivel general, el perfil de las personas usuarias que acceden al merco-
do de trabajo se sitta principalmente en el tramo de edad comprendido
entre 16y 24 afios para los hombres y en el de 25 a 44 para las mujeres.
Asi, mds de un 60% de los hombres contratados se sitta en el framo de edad

entre 16y 24 afios, y mds de un 50% de las mujeres contratadas en el de
25 a 44 afos.

En suma, vemos como hay un ratio de contratacion inferior a la media
estatal del programa, existiendo, ademds, importantes diferencias de géne-
ro en detrimento de las mujeres, tanto en términos absolutos como relativos.

las localidades donde se lleva a cabo el Programa ACCEDER ofrecen un
comportamiento heterogéneo respecto a la proporcién de personas inte-
grantes del programa que han sido contratadas. Murcia es la localidad que
fiene mayores niveles de contratacion relativa (29,5%) por delanfe de
Alcantarilla (26,1%). En general, las diferencias de contratacion entre distin-
fas localidades vienen deferminadas, en gran parte, por diversos factores,
como son las caracteristicas del tejido empresarial y econémico de cada
ferritorio, asi como las propias caracteristicas y niveles de empleabilidod de
las personas usuarias del programa.

Por ofro lado, la distribucién del ratio de contratacion entre géneros por
localidades varia en su dimension y son siempre favorables a los hombres
gitanos, poniendo de nuevo de manifiesto las desigualdades entre hombres
y mujeres. Si bien en Alcantarilla el porcentaje de contratacion masculina es
ligeramente superior al que se observa en Murcia (38,1% frente al 35,3%),
el porcentaje de contfratacion femenina es sensiblemente inferior (15,1% fren-

te a 25,4%).

Se observa una relacion directa y evidente entre el nivel de estudios fina-
lizados vy la obfencion de un empleo; segin aumenta el nivel de instruccién,



aumentan las posibilidades de contratacion, tanto para hombres como para
mujeres. Aunque no son demasiados casos en términos cuantitativos, cabe
destacar como entre los usuarios/as que han cursado FP, BUP o distintos
Médulos, aumentan significativamente las probabilidades de encontrar tra-
bajo, en todos los tramos de edad y en ambos géneros®. Al igual que en el
observatorio estatal, merece especial mencién los ratios de contratacion de
personas con graduado escolar, que después de FP/BUP/Médulos, es la
categoria que mayor porcentaje de confrataciones registra, principalmente
en el caso de las mujeres. Tener o no tener el graduado escolar marca una
gran diferencia en las perspectivas de encontrar un empleo. No obstante se
consfata que la mayoria de las personas usuarias del programa no han obte-
nido el graduado escolar, siendo mayoria los que poseen estudios primarios
o certificado escolar.

Al infroducir la variable estado civil en el andlisis de la poblacién contro-
fada, se pueden deferminar algunas tendencias. Son los hombres casados
sittados en el tramo de edad entre 16y 24 afios quienes acreditan mayo-
res porcentajes de confratacién. Asimismo, podemos observar como el per-
fil mé&s comdn de usuarios contratados es el de hombres o mujeres solferos.
Esto coincide con lo que se observa a nivel estatal, donde a excepcion de
los hombres situados en el tramo de edad entre 16y 24 afios, son los usua-
rios solteros quienes presentan los mayores porcentajes de contratacion. Pese
a que la escasez de usuarios situados en el tramo de edad que va de 45 a
64 afos impide realizar un andlisis en profundidad de su situacién (tan solo
un 4,9% de los usuarios tiene mdas de 45 afos), llama la atencién las difi-
cultades que estén encontrando para acceder al mercado laboral. Tan solo
fres personas de las situadas en ese tramo de edad, mujeres las tres, han
accedido a algin contrato durante este tiempo.

En aquellos tramos de edad para los cuales se dispone de datos repre-
senfativos se pueden apreciar mayores porcentajes de contratacion en los
usuarios con hijos que sin ellos. Unicamente entre los hombres situados en el
framo de edad que va de 25 a 44 afios esta tendencia se invierfe. Estos
datos contrastan con los reflejados por el observatorio estatal, en donde los
mayores porcentajes de contratacion son alcanzados por las personas sin
hijos, siendo especialmente significativos en el caso de las mujeres, para las
cuales los hijos suponen un obstéculo a la empleabilidad en mayor medida
que para los hombres. Se puede apreciar como el perfil mas corriente es el
que corresponde a hombres y mujeres con hijos situados en el framo de edad
entre 25 y 44 afios (practicamente el 65% de las personas contratadas en
la Regién de Murcia), lo que supone una mayor concentracién de contratos
en esos perfiles. En todo caso, cabe relativizar estos datos debido al nime-
ro tan alfo de respuestas no registradas, por lo que se prevé ir corrigiendo
el registro de esta variable en préximas explotaciones.

la forma de convivencia, aunque no parece ser una variable muy defer-
minanfe en el acceso al empleo, si parece apuntar cierfas tendencias. A
excepcion de los hombres menores de 25, los porcentajes de contratacion

6. Estas conclusiones también deben relativizarse, ya que las personas con niveles medios y alios de formacién, son escasas.
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de personas que residen en el hogar familiar son ligeramente superiores a los
de las personas que residen en hogar propio. Como parece légico, se obser
va un traspaso de personas del hogar familiar al hogar propio segin se avan-
za en los tramos de edad. Se puede apreciar cierta similitud con los datos que
se reflejan en el observatorio estatal, donde los mayores niveles de contrata-
cion son alcanzados por los usuarios que viven en el hogar familiar salvo en
el caso de los hombres situados en el tramo de edad entre 16y 24 afios.

El tipo de vivienda en el que habitan las personas usuarias del programa
parece tener cierfa relacién con las posibilidades de insercién laboral, ya que
la tendencia es a producirse mayores confrataciones entre quienes habitan en
una vivienda digna. Esto se puede apreciar tanto para hombres como para
mujeres y en todos los framos de edad. En general, las personas contratadas
que viven en infravivienda son pocas, pero su porcentaje relativo no es des-
defable. Una situacion muy similar es la que ofrecen los dafos estatales.

Por ofro lado, podemos constatar como la experiencia laboral previa inci-
de positivamente en las contrataciones laborales posteriores, tanto de hom-
bres como de mujeres, en todos los tramos de edad. Se observa una mayor
incidencia de la experiencia en los hombres, donde el porcentaje de con-
fratacion es significativamente mayor al de las mujeres. Asi, es entre los hom-
bres situados en el framo de edad que va de 25 a 44 afios donde se mani-
fiesta mayor incidencia de la experiencia en la contratacion, existiendo una
diferencia porcentual de 24 puntos entre quienes acceden a un contrato con
experiencia y quienes lo hacen sin ella. Esta misma tendencia se manifiesta
en los datos estatales, si bien en estos es entre los hombres situados en el
framo de edad que va de 16 a 24 afios donde mayor incidencia de la expe-
riencia laboral previa se observa.

Para mdés de un tercio de las personas que han accedido a tener un con-
frato de frabajo éste ha sido su primer empleo. Este hecho es de especial
relevancia, ya que indica el impacto que el Programa Operativo ACCEDER
estd teniendo para acercar el mercado de trabajo a aquellas personas gita-
nas que se encuentran alejadas de él, y que en muchos casos nunca han
tenido una experiencia laboral regularizada. Es significativo que més del
44% de las mujeres que acceden al mercado de trabajo lo hagan por pri-
mera vez. En el caso de los hombres este porcentaje se sitta en el 37,6%.
Todo esto evidencia el impacto que el Programa ACCEDER esfa teniendo
para favorecer las primeras experiencias laborales y, en concreto, entre las
mujeres y entre la poblacion mds joven. Asi, para el 52,8% de los hombres
y el 43,8% de las mujeres contratados menores de 25 afios ésta es su pri-
mera experiencia laboral. Lla misma tendencia se observa en el observatorio
estatal, sin bien en el caso de la Regién de Murcia la incidencia del pro-
grama en la consecucién del primer empleo es mayor (un 40,5% de perso-
nas que consiguen su primer empleo a fravés del programa en la Region de
Murcia frente a un 32,5% estatal).

Al andlisis del impacto de la percepcion del Ingreso Minimo de Insercién
sobre la confratacién no se le puede otorgar demasiada representatividad



dada la escasez de personas usuarias perceptoras (solo 24 de las 886 tota-
les). Destaca el elevado porcentaje de contrataciéon de hombres menores de
24 que cobran el Ingreso Minimo de Insercion (75%). Algo parecido ocurre
con las mujeres situadas en el tramo entre 25 v 44 arios, donde el porcen-
faje de confratacion de quienes cobran el Ingreso Minimo es mayor que el
de quienes no lo cobran. Todo esto contrasta con lo que se observa a nivel
estatal, en donde los datos sugieren una relacion negativa entre la percep-
cién de rentas minimas y la contratacion.

De forma global, podemos establecer que el perfil basico de las personas
gitanas confratadas es el de un hombre, con edad comprendida entre 16y
24 aros, con estudios primarios, casado, con hijos, residente en el hogar
familiar en una vivienda digna. Tiene experiencia laboral previa, si bien hay
que desfacar los amplios porcentajes de usuarios que acceden a su primer
empleo. En su mayoria no percibe el Ingreso Minimo de Insercion.

las diferencias de los datos de la Regién de Murcia con respecto a los
estatales, son los siguientes:

- Menor ratio de confratacion (28,4% frente a 43,6% respectivamente.

- Desigualdades de género mds acentuadas. Mayores dificuliades de la
mujer para acceder al mercado laboral.

- Menor incidencia de la experiencia en la confratacién. Ademdés, mien-
fras a nivel estatal es entre los hombres de 16 a 24 afios donde la expe-
riencia tiene més peso, en la Region de Murcia es entre los hombres de

25 a 44.

- Mientras en el observatorio estatal los mayores porcentajes de contrato-
cién son alcanzados por los usuarios sin hijos, en la Regién de Murcia
son los usuarios con hijos quienes alcanzan los mayores porcentaijes.

- Mayor incidencia en la consecucion del primer empleo.

- Mientras a nivel estafal se observa una relacion negativa entre la per-
cepcion del Ingreso Minimo de Insercién vy los porcentajes de contrato-
cién para hombres v mujeres de cualquier tramo de edad, en la Regién
de Murcia se observa un alto porcentaje de contratacion entre los per-
ceptores de renfas minimas de determinados tramos (hombres menores
de 24 anos y mujeres entre 25 y 44 afios).
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CUADRO 10.

POR GENERO Y GRUPOS DE EDAD.

%

%

PERSONAS GITANAS USUARIAS DEL PROGRAMA ACCEDER CONTRATADAS Y NO CONTRATADAS

%

ABS. | BFILA | o UmMNA | ABS. | BFILA T -5 0MnA | ABS. | BFILA | o IMNA
16-24 89 38,2 144 61,8 233 100,0
25-44 52 36,1 Q2 63,9 144 100,0
45-64 0] 0,0 12 100,0 12 100,0
SUBTOTAL 141 36,2 56,0 248 63,8 39,1 389 100,0 43,9
16-24 48 23,2 159 76,8 207 100,0
25-44 60 23,3 108 76,7 258 100,0
45-64 3 9.4 29 Q0,6 32 100,0
SUBTOTAL 111 22,3 44,0 386 77,7 60,9 497 100,0 56,1

CUADRO 11. RATIO DE PERSONAS GITANAS CONTRATADAS SQBRE I,EL TOTAL DE PERSONAS GITANAS USUARIAS
DEL PROGRAMA ACCEDER POR LOCALIDAD, SEGUN GENERO Y GRUPOS DE EDAD (%).
16-24 | 25-44 | 45-64 | SWBTOTAL | 16-24 | 25-44 | 45-64 | SUBTOTAL
ALCANTARILLA CONTRATADA 39,7 | 39,3 0,0 38,1 14,5 18,8 0,0 15,1 26,1
NO CONTRATADA 60,3 | 60,7 | 100,0 | 61,9 | 855 81,3 | 100,0 | 84,9 | 73,9
CONTRATADA 37,6 | 33,7 0,0 35,3 27,5 | 24,7 15,8 254 | 29,5
MURCIA NO CONTRATADA 62,4 | 663 | 1000 | 64,7 | 72,5 | 753 84,2 | 74,6 | 70,5
CONTRATADA 38,2 | 36,1 0,0 36,2 | 23,2 | 23,3 9.4 22,3 28,4
TOTAL NO CONTRATADA 61,8 | 6392 | 1000 | 63,8 | 768 | 767 | 90,6 | 77,7 | 71,6




CUADRO 12. PERSONAS GITANAS USUARIAS DEL PROGRAMA ACCEDER CONTRATADAS Y NO CONTRATADAS
POR GENERO, GRUPOS DE EDAD Y ESTUDIOS FINALIZADOS.

ABS. % FILA | ABS. % FILA | ABS. % FILA

SIN ESTUDIOS Q 36,0 16 64,0 25 100,0
PRIMARIOS /CERTIFICADO ESCOLAR 67 37,2 113 62,8 180 100,0
GRADUADO ESCOLAR 12 48,0 13 52,0 25 100,0

16:24 FP/BUP/MODULOS 1 33,8 2 66,7 3 100,0
DIPLOMATURA /LICENCIATURA 0 0,0 0 0,0 0 100,0
SUBTOTAL 89 38,2 144 61,28 233 100,0

SIN ESTUDIOS 7 25,0 21 75,0 28 100,0
PRIMARIOS /CERTIFICADO ESCOLAR 30 37,0 51 63,0 81 100,0
GRADUADO ESCOLAR 11 36,7 19 63,3 30 100,0

2544 FP/BUP/MODULOS 3 75,0 1 25,0 4 100,0
DIPLOMATURA /LICENCIATURA 1 100,0 0 0,0 1 100,0
SUBTOTAL 52 36,1 92 63,9 144 100,0

SIN ESTUDIOS 0 0,0 7 100,0 7 100,0
PRIMARIOS /CERTIFICADO ESCOLAR 0 0,0 2 100,0 2 100,0
GRADUADO ESCOLAR 0 0,0 3 100,0 3 100,0

45:64 FP/BUP/MODULOS 0 0,0 0 0,0 0 100,0
DIPLOMATURA/LICENCIATURA 0 0,0 0 0,0 0 100,0
SUBTOTAL 0 0,0 12 100,0 12 100,0

TOTAL HOMBRES 141 36,2 248 63,8 389 100,0
SIN ESTUDIOS 8 25,0 24 75,0 32 100,0
PRIMARIOS /CERTIFICADO ESCOLAR 27 18,2 121 81,8 148 100,0
GRADUADO ESCOLAR 10 41,7 14 58,3 24 100,0

16:24 FP/BUP/MODULOS 2 100,0 0 0,0 2 100,0
DIPLOMATURA /LICENCIATURA 1 0,0 0 0,0 1 100,0
SUBTOTAL 48 23,2 159 76,8 207 100,0

SIN ESTUDIOS 11 11,2 87 88,8 Q8 100,0
PRIMARIOS /CERTIFICADO ESCOILAR 23 20,7 88 79,3 111 100,0
GRADUADO ESCOLAR 20 48,8 21 51,2 41 100,0

2544 FP/BUP/MODULOS 3 60,0 2 40,0 5 100,0
DIPLOMATURA/LICENCIATURA 3 100,0 0 0,0 3 100,0
SUBTOTAL 60 23,3 198 76,7 258 100,0

SIN ESTUDIOS 0 0,0 22 100,0 22 100,0
PRIMARIOS /CERTIFICADO ESCOILAR 0 0,0 6 100,0 6 100,0
GRADUADO ESCOLAR 2 66,7 1 33,3 3 100,0

4064 FP/BUP/MODULOS ] 100,0 0 0,0 1 100,0
DIPLOMATURA/LICENCIATURA 0 0,0 0 0,0 0 100,0
SUBTOTAL 3 9.4 29 90,6 32 100,0

TOTAL MUJERES 111 22,3 386 77,7 497 100,0
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CUADRO 13.

POR GENERO, GRUPOS DE EDAD Y ESTADO CIVIL.

PERSONAS GITANAS USUARIAS DEL PROGRAMA ACCEDER CONTRATADAS Y NO CONTRATADAS

ABS. % FILA ABS. % FILA ABS. % FILA

CASADO/A 31 55,4 25 44,6 56 100,0

1624 SOLTERO/A 58 33,1 17 06,9 175 100,0
SEPARADO/A O VIUDO/A 0 0,0 2 100,0 2 100,0
SUBTOTAL 89 38,2 144 61,8 233 100,0
CASADO/A 34 33,7 o7 66,3 101 100,0

25-44 SOLTERO/A 17 51,5 16 48,5 33 100,0
SEPARADO/A O VIUDO/A 1 10,0 % 20,0 10 100,0
SUBTOTAL 52 36,1 92 63,9 144 100,0
CASADO/A 0 0,0 11 100,0 11 100,0

4564 SOLTERO/A 0 0,0 1 100,0 1 100,0
SEPARADO/A O VIUDO/A 0 0,0 0 0,0 0 100,0
SUBTOTAL 0 0,0 12 100,0 12 100,0

TOTAL HOMBRES 141 36,2 248 63,8 389 100,0
CASADO/A 13 17,8 60 82,2 73 100,0

1624 SOLTERO/A 32 26,7 88 73,3 120 100,0
SEPARADO /A O VIUDO/A 3 21,4 11 78,6 14 100,0
SUBTOTAL 48 23,2 159 76,8 207 100,0
CASADO/A 32 19,3 134 80,7 166 100,0

25-44 SOLTERO/A 21 32,3 44 67,7 65 100,0
SEPARADO/A O VIUDO/A 7 25,9 20 74,1 27 100,0
SUBTOTAL 60 23,3 198 76,7 258 100,0
CASADO/A 1 3,7 26 Q6,3 27 100,0

4564 SOLTERO/A 0 0,0 1 100,0 1 100,0
SEPARADO/A O VIUDO/A 2 50,0 2 50,0 4 100,0
SUBTOTAL 3 9.4 29 90,6 32 100,0

TOTAL MUJERES 111 22,3 386 77,7 497 100,0




CUADRO 14. PERSONAS GITANAS USUARIAS DEL PROGRAMA ACCEDER CONTRATADAS Y NO CONTRATADAS
POR GENERO, GRUPOS DE EDAD Y CON HIJOS/NO HIJOS.
| it [ D | el
ABS. % FILA ABS. % FILA ABS. % FILA
SIN HJOS/AS S 18,5 22 81,5 27 100,0
CON HIJOS/AS 24 63,2 14 36,8 38 100,0
1624 NO REGISTRADO 60 35,7 108 64,3 168 100,0
SUBTOTAL 89 38,2 144 61,8 233 100,0
SIN HJOS/AS 3 42,9 4 57,1 7 100,0
CON HIJOS/AS 39 32,7 68 67,3 101 100,0
2o NO REGISTRADO 16 44,4 20 55,6 36 100,0
SUBTOTAL 52 36,1 92 63,9 144 100,0
SIN HJOS/AS 0] 0,0 0 0,0 0 100,0
CON HJOS/AS 0 0,0 11 100,0 11 100,0
45-64
NO REGISTRADO 0] 0,0 1 100,0 1 100,0
SUBTOTAL 0 0,0 12 100,0 12 100,0
TOTAL HOMBRES 141 36,2 248 63,8 389 100,0
SIN HJOS/AS 2 7.7 24 92,3 26 100,0
CON HIJOS/AS 8 13,6 51 86,4 59 100,0
1e24 NO REGISTRADO 38 31,1 84 68,9 122 100,0
SUBTOTAL 48 23,2 159 76,8 207 100,0
SIN HJOS/AS 1 16,7 5 83,3 6 100,0
CON HIJOS/AS 39 21,3 144 78,7 183 100,0
204 NO REGISTRADO 20 29,0 49 71,0 69 100,0
SUBTOTAL 60 23,3 198 76,7 258 100,0
SIN HJOS/AS 0] 0,0 0 0,0 0 100,0
CON HJOS/AS 2 6,7 28 @3,3 30 100,0
45-64
NO REGISTRADO 1 50,0 1 50,0 2 100,0
SUBTOTAL 3 9.4 29 90,6 32 100,0
TOTAL MUJERES 111 22,3 386 77,7 497 100,0
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CUADRO 15. PERSONAS GITANAS USUARIAS DEL PROGRAMA ACCEDER CONTRATADAS Y NO CONTRATADAS
POR GENERO, GRUPOS DE EDAD Y FORMA DE CONVIVENCIA.

| CRlclie | el | R
ABS. % FILA ABS. % FILA ABS. % FILA
HOGAR PROPIO 26 56,5 20 43,5 46 100,0
HOGAR FAMILIAR 57 33,7 112 66,3 169 100,0
16-24 | OTROS 6 33,3 12 66,7 18 100,0
NO REGISTRADO 0 0,0 0 0,0 0 100,0
SUBTOTAL 89 38,2 144 61,8 233 100,0
HOGAR PROPIO 34 34,3 65 65,7 Q9 100,0
HOGAR FAMILIAR 15 41,7 21 58,3 36 100,0
25-44 | OTROS 3 33,3 6 66,7 Q 100,0
NO REGISTRADO 0 0,0 0 0,0 0 100,0
SUBTOTAL 52 36,1 92 63,9 144 100,0
HOGAR PROPIO 0] 0,0 % 100,0 Q 100,0
HOGAR FAMILIAR 0 0,0 1 100,0 1 100,0
45-64 | OTROS 0 0,0 2 100,0 2 100,0
NO REGISTRADO 0 0,0 0 0,0 0 100,0
SUBTOTAL 0 0,0 12 100,0 12 100,0
TOTAL HOMBRES 141 36,2 248 63,8 389 100,0
HOGAR PROPIO 4 9,3 39 Q0,7 43 100,0
HOGAR FAMILIAR 36 27,1 Q7 72,9 133 100,0
16-24 | OTROS 8 27,6 21 72,4 29 100,0
NO REGISTRADO 0] 0,0 2 100,0 2 100,0
SUBTOTAL 48 23,2 159 76,8 207 100,0
HOGAR PROPIO 34 20,9 129 79,1 163 100,0
HOGAR FAMILIAR 23 28,8 57 71,3 80 100,0
25-44 | OTROS 3 23,1 10 76,9 13 100,0
NO REGISTRADO 0] 0,0 2 100,0 2 100,0
SUBTOTAL 60 23,3 198 76,7 258 100,0
HOGAR PROPIO 0 0,0 2 100,0 2 100,0
HOGAR FAMILIAR 2 8,3 22 Q1.7 24 100,0
45-64 | OTROS 1 16,7 5 83,3 6 100,0
NO REGISTRADO 0] 0,0 0 0,0 0 100,0
SUBTOTAL 3 9.4 29 90,6 32 100,0
TOTAL MUJERES 111 22,3 386 77,7 497 100,0




CUADRO 16. PERSONAS GITANAS USUARIAS DEL PROGRAMA ACCEDER CONTRATADAS Y NO CONTRATADAS
POR GENERO, GRUPOS DE EDAD Y TIPO DE VIVIENDA.

| s TR s [ e
ABS. % FILA ABS. % FILA ABS. % FILA
INFRAVIVIENDA 5 20,8 19 79,2 24 100,0
16-24 | VIVIENDA DIGNA 84 40,2 125 59,8 209 100,0
SUBTOTAL 89 38,2 144 61,8 233 100,0
INFRAVIVIENDA 2 11,8 15 88,2 17 100,0
25-44 | VIVIENDA DIGNA 50 39,4 77 60,6 127 100,0
SUBTOTAL 52 36,1 92 63,9 144 100,0
INFRAVIVIENDA 0] 0,0 1 100,0 1 100,0
45-64 | VIVIENDA DIGNA 0] 0,0 11 100,0 11 100,0
SUBTOTAL 0 0,0 12 100,0 12 100,0
TOTAL HOMBRES 141 36,2 248 63,8 389 100,0
INFRAVIVIENDA 5 13,9 31 86,1 36 100,0
16-24 | VIVIENDA DIGNA 43 25,1 128 74,9 171 100,0
SUBTOTAL 48 23,2 159 76,8 207 100,0
INFRAVIVIENDA 5 15,6 27 84,4 32 100,0
25-44 | VIVIENDA DIGNA 55 24,3 171 75,7 226 100,0
SUBTOTAL 60 23,3 198 76,7 258 100,0
INFRAVIVIENDA 0] 0,0 7 100,0 7 100,0
45-64 | VIVIENDA DIGNA 3 12,0 22 88,0 25 100,0
SUBTOTAL 8 9,4 29 90,6 32 100,0
TOTAL MUJERES 111 22,3 386 77,7 497 100,0
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CUADRO 17.

POR GENERO, GRUPOS DE EDAD Y EXPERIENCIA LABORAL CON CONTRATO.

PERSONAS GITANAS USUARIAS DEL PROGRAMA ACCEDER CONTRATADAS Y NO CONTRATADAS

CUADRO 18.

ABS. % FILA ABS. % FILA ABS. % FILA
S| 42 51,9 39 48,1 81 100,0
16-24 | NO 47 30,9 105 69,1 152 100,0
SUBTOTAL 89 38,2 144 61,8 233 100,0
S| 46 41,8 64 58,2 110 100,0
NO 6 17,6 28 82,4 34 100,0
SUBTOTAL 52 36,1 92 63,9 144 100,0
S| 0] 0,0 11 100,0 11 100,0
NO 0] 0,0 1 100,0 1 100,0
SUBTOTAL 0 0,0 12 100,0 12 100,0
TOTAL HOMBRES 141 36,2 248 63,8 389 100,0
S| 27 36,0 48 64,0 75 100,0
16-24 | NO 21 15,9 111 84,1 132 100,0
SUBTOTAL 48 23,2 159 76,8 207 100,0
S| 33 24,4 102 75,6 135 100,0
NO 27 22,0 Q6 78,0 123 100,0
SUBTOTAL 60 23,3 198 76,7 258 100,0
S| 2 11,8 15 88,2 17 100,0
NO 1 6,7 14 @3,3 15 100,0
SUBTOTAL 3 9,4 29 90,6 32 100,0

TOTAL MUJERES

PERSONAS GITANAS DEL PROGRAMA ACCEDER QUE CONSIGUEN SU PRIMER EMPLEO A TRAVES
DEL PROGRAMA, POR GENERO Y EDAD.

ABS. | %FILA | (s | ABS. | BFLA | ol | ABS. | %FILA

16-24 47 52,8 | 46,1 42 47,2 28,0 89 100,0
25-44 6 1,5 5.9 46 88,5 30,7 52 100,0
45-64 0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0 100,0
SUBTOTAL 53 37,6 52,0 88 62,4 58,7 141 100,0
16-24 21 43,8 20,6 27 56,3 18,0 48 100,0
25-44 27 450 | 26,5 33 550 | 22,0 60 100,0
45-64 1 33,3 1,0 2 66,7 1,3 3 100,0
SUBTOTAL 49 44,1 48,0 62 55,9 413 11 100,0




CUADRO 19.

PERSONAS GITANAS USUARIAS DEL PROGRAMA ACCEDER CONTRATADAS Y NO CONTRATADAS
POR GENERO, GRUPOS DE EDAD Y PERCEPCION DEL INGRESO MINIMO DE INSERCION

ABS. % FILA ABS. % FILA ABS. % FILA

Sl 3 75,0 1 25,0 4 100,0

16-24 | NO 86 37,6 143 62,4 229 100,0
SUBTOTAL 89 38,2 144 61,8 233 100,0

S| 2 25,0 6 75,0 8 100,0

NO 50 36,8 86 63,2 136 100,0
SUBTOTAL 52 36,1 92 63,9 144 100,0

S| 0 0,0 0 0,0 0] 100,0

NO 0 0,0 12 100,0 12 100,0
SUBTOTAL 0 0,0 12 100,0 12 100,0

TOTAL HOMBRES 141 36,2 248 63,8 389 100,0
S| 0 0,0 5 100,0 5 100,0

NO 48 23,8 154 76,2 202 100,0
SUBTOTAL 48 23,2 159 76,8 207 100,0

Sl 2 33,3 4 66,7 6 100,0

NO 58 23,0 194 77,0 252 100,0
SUBTOTAL 60 23,3 198 76,7 258 100,0

S| 0 0,0 1 100,0 1 100,0

NO 3 97 28 ?0,3 31 100,0
SUBTOTAL 8 9,4 29 90,6 32 100,0

TOTAL MUJERES 111 22,3 386 77,7 497 100,0
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Caracteristicas de las contrataciones efectuadas

A la hora de analizar las caracteristicas de las contrataciones laborales con-
seguidas por los/as usuarios/as del programa ACCEDER (520), tenemos en
cuenta las siguientes variables: sector econémico, rama de actividad de la empre-
sa, ocupacion, modalidad de insercién, tamaiio de la empresa, tipo de jornada,
fipo de confrato, duracién confrato, salario mensual neto y ayudas a la confrato-
cion. Con todos esfos elementos, podemos tener una fotografia de la situacion
laboral en la que las personas gitanas usuarias del programa estén inmersas.

El ratio de confrataciones pone en relacién las contrataciones que se han
producido entre el nimero de personas usuarias contratadas de los dispositivos.
En la Region de Murcia el ratio de contrataciones por persona es de 2,06, cifra
inferior a la media esfatal, que suma 2,34. légicamente esfe rafio va ascen-
diendo con el tiempo, ya que indica la concentracion de contratos tras la per-
manencia activa de las personas usuarias en el mercado de trabajo segin va
avanzando el programa, lo cual se podré observar en posteriores ediciones del
Observatorio de la Regién de Murcia. El indice general més alto de contrata-
cion se concentra en las personas de 45 a 64 afos. A nivel estatal, sin embar-
go, es en el framo de edad entre 25 vy 44 afios donde se da el mayor indice.
Los hombres muestran mayor ratio de confratacion que las mujeres (2,26 de los
hombres frente al 1,82 de las mujeres), sin embargo esta superioridad se mani-
fiesta Gnicamente en los dos primeros tramos de edad, ya que las mujeres de
45 a 64 afos muestran el mayor de todos los indices (3,00).

los empleos que inicialmente demandan las personas gitanas usuarias del
programa ACCEDER son los referidos a cajero/a — reponedor/a, seguidos
de dependiente/a y, ya a alguna distancia, de los vinculados a las profe-
siones de almacenero/a, empleado/a de hogar y pedn industrial. Esta foto-
grafia ofrece algunas variaciones con respecto a los dafos estafales, en
donde la limpieza sigue siendo la actividad mds demandada, seguida o
bastante distancia de las profesiones de albapil, cajero/a—reponedor/a,
dependiente/a y almacenero/a, estas Gltimas mostrando una demanda
parecida a la que se observa en la Region de Murcia. El género introduce
algunas diferencias. Mientras los hombres demandan en mayor medida
empleos de almacenero, albail, pedn industrial y repartidormensaiero, las
mujeres se polarizan por los de dependienta, cajera-reponedora, empleadas
de hogar y limpiadoras. Dentro de las actividades més solicitadas, tanto por
hombres como por mujeres, se pueden distinguir algunas tendencias claras.
Mientras las ocupaciones de cajero/a — reponedor/a, almacenero/a y
dependiente/a van siendo menos demandadas segin se avanza en edad,
las de empleado/a de hogar vy repartidor/a - mensajero/a muestran una
tendencia creciente. Ademds se puede observar una mayor heterogeneidad
de la que se aprecia a nivel estatal, donde los infereses de los usuarios esfan
muy polarizados en forno a deferminadas profesiones, fundamentalmente lim-
pieza vy, en menor medida, construccién y caja—reposicion.

Analizando las contrataciones llevadas a cabo, vemos cémo un 62,9%
se dan en el sector servicios, donde se sitian mds del Q0% de los contratos



firmados por mujeres. En segundo lugar, a mucha distancia del secfor servi-
cios, se encuentra la industria (21,3%). Tras la industria se sitia la construc-
cién, acaparada en su tofalidad por hombres (20,8%), y detrés de ésta, con
unos porcentajes de contratacion significativamente inferiores, el sector agra-
rio (3,1%). Comparando estos datos con los que se obtienen a nivel esfatal
podemos apreciar una distribucién por sectores muy similar. En la Regién de
Murcia los indices de contratacion en el sector servicios, construccion y agro-
rio son ligeramente inferiores a los que se observan en el dmbito estatal. Es
en la construccién donde las diferencias son mds acusadas, pudiéndose
apreciar un porcentaje de contratacion que en la Region de Murcia aventa-
ja en 7 puntos porcentuales al que se observa a nivel esfatal.

Por ofra parte, se puede observar que los datos de las contrataciones de
las personas usuarias en la Region de Murcia guardan una estrecha relacién
con la dindmica general del mercado de trabajo de la Comunidad Auténoma.
En concreto, y segin datos del INEMY, el sector servicios acapara para el con-
junto de frabajadores/as de la Region de Murcia casi la mitad del total de
contrataciones (47%), seguido de agricultura (25%), construccion (19%) e
industria (9%). Si comparamos estos datos con los que obtenemos sobre con-
frataciones de personas gitanas en el marco del programa, podemos obser-
var diferencias significativas. Los usuarios del programa ACCEDER muestran
mayores indices de confratacion en el sector servicios e indusfria, con unas
diferencias porcentuales respecto a los datos del conjunto de trabajadores de
la Regién de Murcia de 15,9y 12,3 respectivamente. En construccion y agri-
cultura, sin embargo, los usuarios del programa muestran menores porcentajes
de confrafacién. Es significativo el bajo indice de contfratacién en el sector
agrario, que es de un 25% para el conjunto de frabajadores de la Region de
Murcia frenfe a un 3,1% para el conjunfo de usuarios del programa.

las diferencias de género en el sector donde se encuentra empleo son
importantes. Las mujeres gitanas, siguiendo la misma fendencia observada
fanto en los dafos estatales como en los del conjunto de mujeres de la Region
de Murcia, se insertan significativamente mds en el sector servicios que los
hombres (91,6% frente a un 44,7%), aprecidndose a esfe respecto una dife-
rencia en los porcentajes de confratacion de més de 45 puntos porcentuales.
Mientras las contrataciones femeninas se concentran précticamente en el sec-
for servicios, los hombres, pese a mostrar un alto indice de inserciéon en los
mismos, se reparten en mayor medida enfre servicios, industria y construccion.

Si ponemos en relacion los datos que obteniamos relativos a las personas
contratadas con los que se refieren al nimero de confrataciones se puede
apreciar que las desigualdades de género se acentian ain mds. Mientras
con el nimero de personas confratadas obteniamos una diferencia de 10
puntos porcentuales a favor de los hombres, con el nimero de contrataciones
esfas diferencias aumentan hasta los 22 puntos. Asi, podemos ver como el
61% de los confratos firmados corresponden a hombres mientras que el 39%
corresponden a mujeres. Estas diferencias son mds acentuadas que las que se

7. INEM, Estadistica de Contratos Registrados en la Regién de Murcia, 2005.
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observan a nivel estatal, donde las diferencias en la contratacion entre hom-
bres y mujeres son de casi 13 puntos porcentuales a favor de aquellos. Esto
viene a confirmar lo que veiamos al observar el ratio total de contrataciones
producidas en el programa sobre el total de personas gitanas contratadas,
y es que los hombres que consiguen empleo acumulan mayor nimero de con-
fratos que las mujeres. Por tanto, hombres y mujeres acceden al mercado de
frabajo de forma desigual: accede un porcentaje mayor de hombres que de
mujeres y ademds esos hombres acumulan mayor nimero de contratos.

las actividodes de las empresas en las que mayoritariamente han acce-
dido ol empleo las personas gitanas del programa son las relacionadas con
"Educacién y Servicios Comunitarios y Personales”, “Comercio” y “Servicios
a Empresas”, acaparando entre esfas tres actividades mas de la mitad del
fofal de contrataciones. Les siguen las actividades de las empresas relacio-
nadas con, “Consfruccion”, “Industria del Metal y la Madera” y “Turismo y
Hosteleria”. Esta situacién contrasta con la que ilustra el Observatorio Estatal,
que si bien muestra porcentajes de contratacién similares en las actividades
de "Construccién” y “Educacion, Servicios a la Comunidad y Personales”,
revela mayor indice de confratacion en las actividades de “Servicios a
Empresas” y “Turismo y Hosteleria”, y menor indice de confratacién en
"Comercio” e “Industria del Metal y la Madera”.

Tal y como veiamos en el andlisis de los sectores de actividod donde hom-
bres y mujeres encontraban trabajo, la actividad de la empresa también
marca el acceso de unos y otras al empleo. Asi, mientras en las dos activi-
dades principales, “Educacién y Servicios Comunitarios vy Personales” y
"Comercio” se observan porcentajes de confratacién femeninos muy supe-
riores a los masculinos, con diferencias de 35,9 v 14,6 puntos porcentuales
respectivamente, en las actividades de “Servicios a Empresas”,
"Construccion” e “Industrias del Metal y la Madera” se observa lo contrario,
siendo en estas dos Ultimas actividades donde mds significativas son las dife-
rencias al acaparar los hombres todas las contrataciones hechas. En relacién
a los datos esfatales se repiten las diferencias en las actividades de las
empresas relacionadas con “Comercio”, “Construccion” y “Educacion y
Servicios Comunitarios y Personales”.

Si miramos las ocupaciones que estan teniendo las personas usuarias del
programa, vemos como las que registran mayor nimero de confratos son las
relacionadas con limpiador/a vy barrendero/a, seguido de albanilayudan-
te-pedn vy educador/a-mediador/a. Se aprecian claras diferencias de géne-
ro en las ocupacionales laborales.

las ocupaciones, por orden de imporfancia, en las que mds se ocupan
las mujeres son las siguientes:

-Educadora-Mediadora
-limpiadora-Barrendera

-Dependienta.
-AdministrativoRecepcionista-Teleoperadora.



-Cocinera.
-Cajero-Reponedora.

Estas seis ocupaciones concentran casi un 80% de los confratos realizados.
Si comparamos esta situacién con la que se observa a nivel estatal podemos
apreciar un mayor peso de la actividad de “Educadora-Mediadora”, que
alcanza en la Regién de Murcia un indice de confratacién femenina del 24,3%
frente al 6,2% estatal. Asimismo, es también significativo el menor peso de la
actividad de “limpiadora — Barrendera” que mientras a nivel esfatal supone un
33,8% de contratacion, en la Region de Murcia alcanza un 21,8%, situando-
se como la segunda actividad en volumen de contratacién, pero a 12 puntos
porcentuales de lo que se observa en el conjunto del estado.

Los hombres se concentran en las siguientes ocupaciones:

Albari-Ayudante-Pedn.

-Pedn industrial.
LimpiadorBarrendero.
-Almacenero.
-Carpintero-Pinfor-Fonfanero.
Repartidor-Mensajero-Transportista.

En los datos estatales se observan menores indices de contratacién en la
ocupacién de pedn industrial, siendo el resto précticamente las mismas ocu-
paciones con similar orden de imporfancia.

la variable edad se ve condicionada por el escaso acceso a la contrata-
cién de la poblacion situada en el tramo de edad que va de 45 a 64 afios,
donde Unicamente se registran @ contrataciones, todas ellas de mujeres vy la
mayoria (8) en la ocupacion de educadora-mediadora. Esto dificulta la reali-
zacién de un andlisis en profundidad sobre las tendencias que las distintas
ocupaciones van adoptando a lo largo de los sucesivos tramos de edad. No
obstante, se pueden identificar algunos aspectos significativos. Asi, en las
ocupaciones que concentran mayor nimero de confrataciones masculinas, en
concrefo en las de Albafi-Ayudante-Pedn, Carpintero-Pintor-fontanero y Pedn
Industrial se puede apreciar una fendencia decreciente, observandose indices
de contratacion para los menores de 24 afios que duplican a los que se
observan en el framo de edad entre 25 vy 44 afios. En el caso de las muje-
res pasa algo parecido con las ocupaciones de Camarera, Cocinera y
Dependienta. Sin embargo, en la ocupacién de Educadora-Mediadora, se
puede apreciar un incremento de las contrataciones con la edad, alcanzan-
do para el framo de 45 a 64 afios un indice de contratacién del 88,9%. La
ocupacion de Limpiadora-Barrendera, la que mayor nimero de contratacio-
nes femeninas acredita, muestra una tendencia estable durante los dos pri-
meros framos de edad, Unicos en los que se realizaron contrataciones.

la comparacion de estos datos con los datos estatales fambién vendrd
condicionada por la inexistencia de confratacién masculina en el tramo de
edad situado entre 45 y 64 afios vy por la casi fotal concentracion de las



EMPLEO Y COMUNIDAD GITANA

contrataciones femeninas en la ocupacién de Educadora-Mediadora. Asf, a
nivel esfafal, fambién se puede apreciar una tendencia decreciente en la con-
fratacién masculina dentro de las ocupaciones de Albail y Carpintero. En cuan-
to a la contratacion femenina, en los datos estatales se observa una fendencia
creciente en las ocupaciones de limpiadora y de Educadora-Mediadora.

Una gran mayoria de los contratos efectuados tienen la categoria laboral
de pedn, aprendiz o ayudante {un 86%). la predominancia de este tipo de
contratos se da en ambos géneros v en todos los grupos de edad a excep-
cion de las mujeres mayores de 45, donde es el contrato de oficial técnico
el que muestra el mayor indice. Esto queda justificado al poner en relacion
el tipo de contrato con la ocupacion, observando una concordancia entre
esa categoria confractual y la ocupacion de Educadora-Mediadora. Fruto de
esto, las posibilidades de fener categoria de oficial técnico son casi fres
veces mayores para las mujeres que para los hombres. Comparando estos
datos con los que se obtienen a nivel estatal, cabe sefalar que las contro-
faciones bajo la categoria laboral de oficial o técnico medio son mayores
en la Region de Murcia que en el conjunto del estado (12,9% frente a 5,9%).

la mayoria de los contratos se realizan en empresas privadas, observan-
dose un porcentaje en la Region de Murcia similar al que se desprende de
los datos esfatales (73,5% murciano frenfe a un 73,7% esfatal). A pesar de
no existir diferencias sustanciales en funcién del género o edad, las tenden-
cias en las confrataciones son las siguientes:

-los contratos en empresas privadas, con mayor porcentaje entre los hom-
bres que entre las mujeres, adquieren sus valores méximos absolutos en el
framo de edad entre 16y 24 afios para ambos géneros.

-los contratos en otras ONG'S, segunda modalidad mas frecuente aun-
que con muchisima distancia con respecto a la empresa privada, son mds
frecuentes entre las mujeres que entre los hombres, aprecidndose una dife-
rencia entre unas y ofros de 17,6 puntos porcentuales. Ademds el indice de
confratacién en ofras ONG'S es significativamente superior al que se obser-
va para el conjunfo del estado (12,5% en la Regién de Murcia frente a un
4,0% en el conjunto de datos estatales).

-los contratos en ETT'S, tercera modalidad contractual mds frecuente,
alcanzan un 6% del volumen total de confratacion, situdndose ligeramente
por debajo de los que se observa a nivel estatal, donde alcanzan un 8,3%
y es la segunda modalidad mas frecuente.

-la cuarta modalidad mas frecuente en la Region de Murcia son los con-
fratos en Escuelas Taller o Talleres de Empleo, que suponen un 2,9% del total
de confrataciones, infegramente efectuadas a hombres.

-Del resto de modalidades contractuales ninguna alcanza porcentajes
superiores al 2% del tofal de contrataciones.

El mayor porcentaje de contrataciones lo alcanzan las empresas que tie-
nen enfre 11y 50 trabajadores/as (42,3% del total), seguidas de las que
tienen més de 250 trabajodores/as (26%) y de las que tienen menos de 10
frabajadores/as (22,1%). Al comparar estos datos con los obtenidos a nivel



esfafal se pone de manifiesto que en el caso murciano los indices de contra-
facién en las empresas de menos de 50 trabajadores/as son mayores, man-
feniéndose esta tendencia tanfo para los hombres como para las mujeres.

En general podemos decir que se aprecian algunas diferencias de géne-
ro segun el tamafio de la empresa a la que se accede a trabajar. Asf, mien-
fras en las empresas con mas de 250 trabajadores/as las mujeres muestran
mayores porcentajes de confratacién, aprecidndose una diferencia de @ pun-
fos porcentuales con respecto a los hombres, en empresas entre 11y 50 tra-
bajadores/as son los hombres quienes muestran el mayor indice, aventa-
jando a las mujeres en 10 puntos porcentuales. Por edades también se apre-
cian diferencias notorias. Se observa una cierta propensién a ser confratado
por empresas més pequenas en los hombres y mujeres mas jovenes. Asi, los
mayores indices de confrafacion en empresas de menos de 50 trabajodo-
res/as se observan en el tramo de edad comprendido entre 16y 24 afios,
disminuyendo esos porcentajes segin se va avanzando por los distintos tra-
mos de edad. Esta tendencia se invierfe en las empresas de mas de 50 fra-
bajadores/as, sin embargo este andlisis va a venir condicionado por la total
ausencia de confrataciones enfre los hombres mayores de 45 afos. Si se
deja al margen este hecho, podemos apreciar que en general son los tra-
bajodores/as de més edad, tanto hombres como mujeres, quienes muestran
los mayores indices de contratacion, pudiéndose observar un aumento por-
centual segin se va avanzando por los distintos tframos de edad. A nivel esta-
fal hay comportamientos parecidos globalmente, aunque con fendencias
menos marcadas.

El 73,1% de las contrataciones se han realizado a jornada complefa. Sin
embargo, el tipo de jornada de los contratos de trabajo estd muy marcado
por el género. Asi, vemos cémo las mujeres tienden en mucha mayor medi-
da que los hombres a ser confratadas a tiempo parcial (47,5% frente a
13,5% de los hombres), alcanzando un 88,9% de las contrataciones entre
las mujeres mayores de 45 afos. Si comparamos las cifras en la Region de
Murcia con las que se observan a nivel estatal podemos apreciar una situa-
cién muy similar, alcanzando, el indice de contratacion a jornada completa,
un porcentaje del 74,6% en el conjunto del estado. las diferencias de géne-
ro en los indices de contratacion a jornada parcial también alcanzan cifras
similares, si bien se muestran algo menos marcadas a nivel estatal (40,8%
de muijeres a jornada parcial frente a 10,2% de hombres).

Se puede observar como los contratos a jornada parcial se centran  prin-
cipalmente en empresas que ejercen su actividad en Educacién, servicios a
la comunidad y personales (60,4% del total de contrataciones). Le siguen, ya
a bastante distancia, los contratos en empresas que ejercen su actividad en
Comercio vy en Servicios a empresas, con un 10,8% y un 8,6% respectiva-
mente. Comparéndolo con los datos que se observan a nivel estatal se pue-
den apreciar algunas diferencias significativas. Mientras en la Region de
Murcia la contratacion a jomada parcial se concentra en la actividad de
Educacion, servicios a la comunidad y personales, en los datos que se obser-
van nivel estafal se reparte entre esta, y la actividad de servicios a empresas.
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En ambas actividades la contratacion femenina es mayor que la masculi-
na, fanfo en la Regién de Murcia como a nivel esfatal, destacando la dife-
rencia existente en los porcentajes de contratacion parcial dentro de la acti-
vidad de Educacion, servicios a la comunidad y personales, donde la con-
fratacién femenina es mas de 30 puntos porcentuales superior a la masculi-
na. El caso contrario sucede con las contrataciones en empresas que ejercen
su actividad dentro del comercio, si bien las diferencias son mucho menos
pronunciadas.

Por ofra parte, y a diferencia de lo que se puede observar en los datos
estatales, el mayor indice de contrataciones a jornada completa se registra
en empresas del sector comercio. Le siguen las empresas de la construccion,
de servicios a ofras empresas, y del metal y la madera. En este caso es en
las actividades de comercio y de construccion donde mayores diferencias de
género se pueden apreciar. Sin embargo, mientras en el caso del comercio
esfas se manifiestan favorables a las mujeres, con una diferencia en el indi-
ce de confratacion a jornada completa de 29 punfos porcentuales, en el
caso de la construccién las diferencias son de 21,8 puntos a favor de los
hombres, no habiendo conseguido ninguna mujer un contrato que le permi-
fa acceder a una empresa denfro de  esta actividad.

En cuanto al tipo de contrato, cabe decir que mas de ¢ de cada 10 con-
frataciones producidas se han realizado por obra vy servicio. Al contrario de
lo que ocurre en los indices observados a nivel estatal, este tipo de contra-
facién se produce en mayor medida entre mujeres que entre hombres, si bien
la diferencia es escasamente significativa. la contratacion por circunstancias
de la produccion ocupa el segundo lugar en porcentaje de contrataciones
fanto para hombres como para mujeres, alcanzando un porcentaje ligera-
mente superior al que se observa a nivel estatal (23,3% en la Region de
Murcia frente al 22,2% estatal). Los contratos indefinidos suponen tan sélo el
2,7% del total de contratos producidos, por debajo de la media estatal
(3,5%). Al igual de lo ocurre con los datos estatales, hay pequefias diferen-
cias de género a favor de las mujeres. Los mayores porcentajes de contro-
tacién indefinida se alcanzan en el framo de edad entre 25 v 44 afios, tanfo
para hombres como para mujeres, a diferencia de lo que se observa en los
datos estatales donde son las mujeres mayores de 45 afios quienes muestran
el mayor indice. Las diferencias de edad no arrojan excesivas diferencias en
el acceso a los distintos tipos de contratos, salvo las que, légicamente, se
dan en los contratos de formacién, centrados en la poblacion mas joven, y
mas notablemente entre los hombres jovenes.

En suma, las diferencias de género en las contrataciones de las personas
usuarias ACCEDER de la Region de Murcia, en términos generales, existen
pero no son excesivamente grandes en ninguno de los tipos de confratacién

Si comparamos las cifras de confratos indefinidos de personas usuarias
con las del conjunto de confratos indefinidos existentes en el mercado de tra-
bajo de la Region de Murcia, observamos importantes diferencias (2,7% de
confratos indefinidos entre los usuarios del programa ACCEDER frenfe a un



8,9%° en el total de la poblacién murciana). Asimismo, al comparar estos
datos con los que se observan en los usuarios ACCEDER a nivel estatal,
donde el porcentaje de contratos indefinidos es de un 3,5%, podemos obser-
var fambién un menor porcentaje en la Region de Murcia. Todo esto pone
de manifiesto las dificuliades con las que se enfrenta la poblacion gitana
para acceder a un puesto de frabajo estable, dificultades que se acenttan
en el caso murciano.

las empresas que se dedican a las siguientes actividades tienden en
mayor medida a la contratacién por obra y servicio como primera modali-
dad de confratacién: “educacién, servicios a la comunidad y personales”
(89,6% de las contrataciones), “administracion y oficinas” (73,3%), “trans-
porte y comunicaciones” (71,4%) y “turismo vy hosteleria” (64,7%). Por ocu-
paciones, las que en términos relativos utilizan en mayor medida esta moda-
lidad son: “empleado/a de hogarayuda a domiciliocuidado de personas”
(100%), "educador/amediador/a” (94%), “camicerocharcutero-pescade-
0" (83,3%) v “repartidormensajerofransportista” (80%). A nivel esfatal las
profesiones que realizan en mayor medida contratacion por obra o servicio
son "administrativo-telefonista-teleoperador” (73,8%), “vendedor/a ambulan-

te” (70,4%) y "empleado de hogarayuda a domicilio” (69,8%).

la segunda modalidad confractual mds importante es la de “circunstan-
cias de la produccién”, con un 23,3% del total de las contrataciones, con-
centrdndose fundamentalmente en las empresas cuya actividad se centra en
la industria textil (100%), en el sector agrario (81,3%), en mantenimiento,
reparacion y limpieza (66,7%) y en la industria alimentaria (52,4%). Esta
modalidad confractual se relaciona fundamentalmente con ocupaciones del
dmbito agropecuario (87,5%), manipulacion de alimentos (80%) y carretille-
o (50%). A nivel estatal los mayores porcentajes de contratos por circuns-
fancias de la produccién se alcanzan en las empresas de la industria textil
(59,3%) vy alimentaria (38,2%), y en las ocupaciones de manipulador de ali-

mentos (50,7%), cajero/areponedor/a (36,2%) y pedn industrial (36,1%).

De enfre los confrafos indefinidos, ain cuando se obtfienen porcentajes
marginales (no llegan a 3 de cada 100 confrataciones realizadas) y esca-
sos casos (14 en fotal), hay que hacer una doble distincion:

-Porcentualmente destacan las empresas de montaje de instalaciones eléc-
fricas en donde la confratacién indefinida supone un 8,3%.

-En cuanto al nimero de casos registrados hay que destacar las empresas
cuya actividad se cenfra en el comercio, que concentra la mitad de casos
en los que se observa esta modalidad contractual, pese a mostrar un menor
porcentaje de contratacion (7,8%).

Esta modalidad contractual estd vinculada a ocupaciones como vigilante-
conserjecelador/a {40%) vy, en menor medida a cajero/areponedor/a
(2,5%) y dependiente (8,7%).

8. INEM, Estadistica de Contratos Registrados en la Regién de Murcia, 2005.
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Como conclusion se observa como el sector de los servicios acapara més
de 6 de cada 10 contrataciones realizadas, apreciandose un predominio
de la confratacion femenina, que se caracteriza por ocupar empleos en
empresas privadas dedicadas a las actividades de “educacion, servicios @
la comunidad y personales” y “comercio”. Muestran mayores indices de con-
fratacién en empresas de menos de 50 trabajadores/as, con categoria de
pedn, aprendiz o ayudante, desempefiando fundamentalmente las ocupa-
ciones de educadora-mediadora, limpiadora-barrendera, y dependiente,
con contratos por obra y servicio en los que tienen mas posibilidades que
los hombres de tener jornada parcial. En la contratacién masculina, por ofro
lado, predominan las empresas privadas cuya actividad se centra en “cons-
fruccion” y “servicios a empresas”. Muestran mayores indices de contratacion
en empresas de menos de 50 trabajadores/as, con categoria de pedn,
aprendiz o ayudante, desempefiando fundamentalmente las ocupaciones de
"albaiilayudante-pedn” y “pedn industrial” con jornada completa y contrato
por obra o servicio fundamentalmente.

Con los datos acumulados desde el afo 2000 hasta el 2005, la dura-
cién de las contrataciones ha llegado a 115 dias, mas de 3 meses de dura-
cién de media. Esfo supone una duracién superior a la observada en los
datos acumulados a nivel estatal (103 dias). Ademds, mientras en los datos
observados a nivel esfatal no se aprecian diferencias de género significati-
vas en la duracion media de los contratos (103 dias para los hombres y 102
dias para las mujeres), los datos Region de Murcia muestran una duracion
media ligeramente superior en los contratos de mujeres gitanas (117 dias de
media para las mujeres frente a 113 en los hombres).

los contratos mas duraderos se producen en las empresas encuadradas
dentro del sector Administracion y oficinas (mdas de seis meses y medio?),
seguidas por las empresas dedicadas a la Fabricacién de maquinaria (algo
mas de seis meses'®) y las empresas dedicadas al Comercio (cinco meses).
En general, esfas actividades son fambién las que ofrecen mayores medias
a nivel estafal, si bien se quedan por debajo de las medias obtenidas en la
Region de Murcia, lo que nos indica una mayor duracién de los contratos en
empresas de estos secfores por parte de los trabajadores gitanos murcianos.
Destacan, por la duracién de los contratos, las ocupaciones de vigilantecon-
serje-celador (casi un aio de media), dependiente, jardinero y carretillero.

Las empresas de la industria textil, agraria y alimentaria son las que tienen
contratos con una duracién menor (12, 35 v 49 dias de media respectiva-
mente|. las ocupaciones que muestran menor duracién en los contfratos son
agropecuario, manipulacion de alimentos y limpiadorbarrendero (35, 62 y
63 dias de media respectivamente|. Se pueden apreciar algunas diferencias
con los datos obtenidos a nivel estatal, donde las empresas que muestran
menor duracion en los contratos son aquellas que se enmarcan en los secto-
res de servicios a empresas, agrario, y turismo y hosteleria. Lo mismo ocurre

Q. Los valores que se muestran son medias estadisticas.

10. Los valores que se muestran son medias esfadisticas.



con la duracién de los contratos que se observan en las distintas ocupacio-
nes. Asi, a nivel estatal, se observa una menor duracién en los contratos de
almacenero/a, carretillero/a y manipulador/a de alimentos.

Si tenemos en cuenta los ingresos salariales se detecta que las empresas
que ofrecen un salario nefo medio mensual mayor son las dedicadas al “mon-
faje de instalaciones eléctricas”, seguidas de la “industria del metal y la
madera” y “mantenimiento, reparacion y limpieza”. En lo que respecta a las
ocupaciones, las mejor pagadas son las de repartidor/a-mensajero/a-trans-
portista, carnicero/a-pescadero/afrutero/a, jardinero/a y pedn industrial.
Si'lo comparamos con los datos estatales podemos observar como la media
de los salarios mensuales netos que pagan las empresas son ligeramente
superiores en la Regién de Murcia (722€/mes frente a 703€/mes).
Mientras en el caso murciano las empresas que pagan mayores salarios son
las de montaje e instalaciones eléctricas, con un salario mensual medio de
1016€, a nivel estatal son las empresas de construccién, con un salario men-
sual medio de 875€, las que mejor pagan.

La misma tendencia se observa en el caso de las ocupaciones. Asi mienfras en
la Region de Murcia las ocupaciones mejor pagadas son “repartidor-mensajero-
fransportisia” (Q66€/mes|, “camicero-charcuteropescaderofrutero” (Q00€ /mes),
"iardinero” (875€/mes) vy "pedn industrial” (853€/mes), a nivel estatal la ocu-
pacién mejor pagada es “carretillero/a” (903€ /mes), sin que se observe ningu-
na ofra ocupacién que alcance los 850€/mes de salario mensual medio.

las empresas que menor salario ofrecen son las que se ubican dentro del
sector de "transporfe y comunicaciones”, las de “educacién, servicios a la
comunidad y personales” y “fabricacién de maquinaria”, con 550, 630 vy
650€ de media respectivamente. Son cantidades ligeramente menores a las
que se observan a nivel estafal, en donde las medias de los salarios men-
suales nefos de las actividades peor pagadas no bajan en ningin momento
de los 600€, siendo las empresas que se dedican a la actividad de
"Educacién, Servicios a la Comunidad y Personales” las que pagan meno-
res salarios. En cuanfo a las ocupaciones en las que se observan menor
media salarial, podemos sefalar las de “educador/a-mediador/a”, “caje-
ro/arreponedor/a” y "almacenero/a”, ligeramente superiores a las canti-
dades que muestran los salarios mds bajos a nivel estatal.

Si-miramos las confrataciones registradas en el programa que han tenido
ayudas al empleo, observamos como tan sélo 17 se han beneficiado de las
mismas, lo que supone el 3,26% del total de confrataciones registradas, por-
centaje superior al 2,2/7% que se observa a nivel estatal. De esfas 17 contro-
taciones, 4 han sido efectuadas a usuarios/as situados en el tramo de edad
entre 16y 24 afios, v 13 a usuarios situados en el tramo entre 25 y 44 afios,
habiendo correspondido 5 a hombres y 12 a mujeres. Es en el tramo de edad
sittado entfre 25 v 44 afios donde se observan también mayores porcentajes
de contrataciones con ayuda al empleo a nivel estatal. En todo caso, cualquier
andlisis de esta variable en la Regién de Murcia resulta poco relevante, en
fanto que tan sélo se trata de 17 casos, ninguno de ellos de usuarios/as
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mayores de 45 afios. la reflexién, sin embargo, a realizar, es el escaso acce-
so de las personas gitanas a esfe fipo de ayudas a la contratacion.

Atendiendo a los modos de encontrar empleo, la busqueda activa vy la
prospeccion propia de ofertas de empleo son las dos principales vias a fra-
vés de las cudles los/as usuarios/as del programa ACCEDER encuentran
empleo. El hecho de que sea la prospeccién propia la modalidad que aca-
para uno de los porcentajes mayores de confrataciones registradas (39,8%),
refleja la importancia de este servicio en el seno de los dispositivos ACCE-
DER como herramienta facilitadora de la insercién laboral de la poblacion
gitana. Ademds, la busqueda activa ocupa el primer lugar como via de acce-
so al empleo (41,5%). Este hecho es de vital imporfancia en fanto que supo-
ne el incremento de la autonomia de las personas usuarias en su proceso de
insercién sociolaboral. Dicho esfo, observamos que esfe proceso no se estd
produciendo por igual entre hombres y mujeres. Asi, vemos como mientras en
las mujeres prevalece la prospeccién como modo de acceso al mercado
laboral, en los hombres es la bisqueda activa la via utilizada mayormente.
El hecho de que en la Region de Murcia la prospeccién sea més importante
para la contratacién de las mujeres esté en sintonia con la dindmica estatal,
confirméndose esfa via como una herramienta eficaz de intermediacién labo-
ral para acercar el mercado de trabajo a las mujeres gitanas, con mayores
dificultades para acceder a él. Por ofra parte se aprecia un elevado nimero
de confrataciones generadas a partir de contactos personales (15,6%), el ter-
cer modo de encontrar trabajo que més contrataciones genera tras la bis-
queda activa y la prospeccién, observéndose una dindmica muy similar a la
que se puede apreciar en el conjunto de dafos esfatales.

A modo de resumen, podemos establecer el perfil tipo de confrataciones
efectuadas en el marco del programa ACCEDER en la Regién de Murcia es el
de un hombre, de 16 a 24 afios de edad, que frabaja en una empresa pri-
vada del sector servicios, de entre 11y 50 trabajadores/as, encuadrada den-
fro de las actividades de “Educacion, Servicios Comunitarios y Personales”,
"Comercio” o "Servicios a Empresas”, con categoria laboral de pedn-aprendiz-
ayudante, en el oficio de limpiador/a, albafil o educador/a-mediador/a, con
un confrato por obra o servicio cuya duracion media sobrepasa los 3 meses,
a jornada completa, con unos ingresos mensuales que superan los 700€ y que
utilizé la bisqueda activa en mayor medida para encontrar empleo.

RATIO: TOTAL DE CONTRATACIONES PRODUCIDAS EN EL PROGRAMA ACCEDER
SOBRE EL TOTAL DE PERSONAS GITANAS CONTRATADAS POR GRUPOS DE EDAD,
SEGUN GENERO (%)

HOMBRE MUJER TOTAL
16-24 2,19 1,63 1,99
25-44 2,37 1,92 2,13
45-64 0,00 3,00 3,00
TOTAL 2,26 1,82 2,06




CUADRO 21.

CONTRATACIONES REGISTRADAS EN EL PROGRAMA ACCEDER POR SECTOR ECONOMICO, SEGUN GENERO Y GRUPOS DE EDAD.

8O\ co

ABS. | % | ABS.| % |ABS.| % |ABS.| % |ABS.| % |ABS.| % |ABS.| % |ABS.| % | ABS.| % |nonsme| mim | fia

3 /15| 9 |73 0 |00|12|38| 3 [38] 1 09| 0 |00]| 4 |20]| 16 |31]750]2501000

53 |272| 13 |106] O | 00| 66 |208| 0 | 00| O | 00| O | 00| O |00 | 66 |127|1000| 00 [100,0

73 | 374| 25 |203| 0 | 00| 98 |308| 2 | 26| 10 |87 | 1 |11 13 | 64 | 111 |21,3|883|11,7[1000
0 43,4
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CUADRO 22. CONTRATACIONES REGISTRADAS EN EL PROGRAMA ACCEDER POR ACTIVIDAD DE LA EMPRESA, SEGUN GENERO Y GRUPOS DE EDAD.
16-24 25-44 45-64 SUBTOTAL 16-24 25-44 45-64 SUBTOTAL

ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. %
ADMINISTRACION
Y OFICINAS 3 1,5 7 5,7 0 0,0 10 3,1 2 2,6 3 2,6 0 0,0 5 2,5 15 2,9
AGRARIA 3 1,5 Q 7.3 0 0,0 12 3,8 3 3,8 1 0,9 0 0,0 4 2,0 16 3,1
COMERCIO 22 11,3 15 12,2 0 0,0 37 11,6 24 30,8 29 25,2 0 0,0 53 26,2 Q0 17.3
CONSTRUCCION 53 27,2 13 10,6 0 0,0 66 20,8 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 66 12,7
EDUC. SERVICIOS
NG e AL 6 | 31 | 20 | 163 | 0 | 00 | 26 | 82 | 27 | 346 | 54 | 470 | 8 | 889 | 89 | 441 | 115 | 221
FABRICACION MAQUINARIA 4 2,1 1 0,8 0 0,0 5 1,6 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 5 1,0
IND. ALIMENTACION 12 6,2 4 3,3 0 0,0 16 50 1 1,3 4 3,5 0 0,0 5 2,5 21 4,0
IND. METAL - MADERA 32 16,4 4 3,3 0 0,0 36 11,3 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 36 6,9
IND. TEXTIL ] 0,5 2 1,6 0 0,0 3 0,9 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 0,6
MANTENIMIENTO
REPARACION LIMPIEZA 1 0,5 2 1,6 0 0,0 3 0,9 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 0,6
MONTAJE INSTALACIONES
ELECTRICAS 12 6,2 Q 7.3 0 0,0 21 6,6 0 0,0 3 2,6 0 0,0 3 1,5 24 4,6
SERVICIOS A EMPRESAS 27 13,8 24 19,5 0 0,0 51 16,0 7/ Q.0 13 11,3 1 11,1 21 10,4 72 13,8
TRANSPORTE Y
COMUNICACIONES 8 4,1 4 3,3 0 0,0 12 3,8 0 0,0 2 1.7 0 0,0 2 1,0 14 2,7
TURISMO Y HOSTELERIA 8 4,1 7 5,7 0 0,0 15 4,7 13 16,7 6 5,2 0 0,0 19 9,4 34 6,5
OTROS 3 1,5 2 1,6 0 0,0 5 1,6 1 1,3 0 0,0 0 0,0 1 0,5 6 1,2




CUADRO 23. CONTRATACIONES REGISTRADAS EN EL PROGRAMA ACCEDER POR ACTIVIDAD DE LA EMPRESA, SEGUN TIPO DE JORNADA Y GENERO.

5

0

5

6

17 39,5 o7 69,8 84 60,4 Q 3,3 22 20,8 31 8,1 115 22,1
0 0,0 0 0,0 0 0,0 5 1,8 0] 0,0 5 1,3 5 1,0
1 2,3 2 2,1 3 2,2 15 55 3 2,8 18 4,7 21 4,0
0 0 0,0 0 0,0 36 13,1 0] 0,0 36 9.4 36 6,9
0 0 0,0 0 0,0 3 1,1 0] 0,0 3 0,8 3 0,6
0 0 0,0 0 0,0 3 1,1 0] 0,0 3 0,8 3 0,6
0 0 0,0 0 0,0 21 7,6 3 2,8 24 6,3 24 4,6
3 Q 9.4 12 8,6 48 17,5 12 11,3 60 15,7 72 13,8
2 0 0,0 2 1.4 10 3,6 2 1,9 12 3,1 14 2,7
4 4 4,2 8 538 11 4,0 15 14,2 26 6,8 34 6,5
0 0 0,0 0 0,0 5 1,8 1 0,9 6 1,6 6 1,2

O8N On
= O
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EMPLEOS DEMANDADOS POR PERSONAS GITANAS USUARIAS DEL PROGRAMA ACCEDER SEGUN GENERO Y GRUPOS DE EDAD.

HOMBRE MUJER TOTAL
16-24 25-44 45-64 SUBTOTAL 16-24 25-44 45-64 SUBTOTAL
ABS. | % | ABS.| % | ABS.| % | ABS.| % | ABS. | % | ABS.| % | ABS.| % | ABS.| % | ABS. | %
LR ORI 4 | o8| 17 41| 0o |00 | 21 | 22| 24 | 55| 5 104 4 |70 | 8 |80 | 102 52
AGROPECUARIO/A 4 o8| 1 o2| 0 |00| 5 |05 2 05| 3 06| 1 |18] 6 |06]| 11 |06
ALBARIL - AYUDANTTE PEON 79 1149 50 [ 121 6 | 214135139 1 |02 | 2 |04 | O |00 | 3 |03 |138 |70
AUMACENERO/A 92 | 173 | 64 |155| 4 143|160 165 2 |05 | 5 | 10| 0 00| 7 |07 | 167 84
CAERO/A - REPONEDOR/A 50 | 94|38 | 92| 0 | 00| 8 | 91| 8 [196| 50 |98 | 3 | 53|13 [138 227 | 115
CAMARERO/A 15 |28 | 16 39| 1 | 36|32 | 33|38 |87 |4 78| 3 |53|8 | 8011357
R R IRRUIERO7A o |17 5 |12 0 |00 | 14| 14|15 | 34|12 23| 0 |00 | 27 |27 | 41 | 2]
CARPINTERO/A PINTOR/A-FONTANERO/A | 51 | 9.6 | 24 | 58 | 1 |36 | 76 | 78 | 2 | 05| 0 |00 | 0 |00 2 |02 78 | 39
CARRETILERO/A o loo| 1 o2 1 |3 ] 2 |02] 0 00| 0 |00| O |00 0 |00]| 2 |O0]
COCINERO/A - AYUDANTE/A-PASTERO/A | 7 | 13 | 7 | 17 | 1 | 36| 15 | 15| 30 |68 | 3 | 70 | 8 |140| 74 | 73 | 89 | 45
DEPENDIENTE/A 26 | 53 | 15 | 36| 0 | 00| 43 |44 | 95 217 70 | 137 | 3 | 53 | 168 | 167 | 211 | 107
EDUCADOR/A - MEDIADOR/A 1 o2 8 [ 19 1 [36] 10|10 3 |07 |16 31| 3 |53 2222|3216
EIECTRICISTA 22 | 41| 7 [17] 0o |00 |2 |30 1 02| 0 |[00] 0 00| 1 | 01|30 |15
A e R ORI o |oo| o |oo| o |o0o0| o |00/ 45 |103] 101 |197] 12 [21,1] 158 | 157 | 158 | 80
JARDINERO/A 18 | 34 | 16 39| 1 | 36[35 36| 5 [ 11 9 | 18| 2 35 16| 16| 51 | 26
LIMPIADOR /A - BARRENDERO/A 14 |26 | 10 24| 2 | 71| 26 | 27 | 31 | 71 | 4 | 86 | 10 | 175] 85 | 84 | 111 | 506
MANIPUACION AUMENTOS 3 06| 2 |05 0 |00 5 [ 05|12 |27 |27 |53| 2 |35/ 41 |41 | 46 |23
PEON INDUSTRIAL 74 1139 40 | 97 | 3 |07 | 117 [120] 19 | 43 | 15 | 29 | 5 | 88 | 39 | 39 | 156 | 79
REPARTIDOR/A - MENSAJERO/A - RANSPORTISTA | 41 | 7,7 | ¢8 | 165 | 6 | 214|115 11,8 | 6 | 14 | 13 | 25| 0 | 00 | 19 | 19 | 134 | 68
VENDEDOR/A AMBULANTE 3 06| 3 |07 0 00| 6 06| 1 02| 1 02| 0 |[00] 2 |02/ 8 |04
VIGILANITE - CONSERIE - CELADOR/A 12 23|17 41| 1 | 36[3 |31 ] 3 07| 3 |06 1 18] 7 |07]| 37|19
OTROS 4 o8| 4 |10 0 |00| 8 |08 17 39|12 23| 0 |00 2 |29/ 37|19
TOTAL 531 [100,0| 413 [100,0/ 28 [100,0] 972 [100,0] 438 [100,0| 512 [100,0] 57 [100,0(1.007(100,0/1.979/100,0




CUADRO 25.

CONTRATACIONES REGISTRADAS EN EL PROGRAMA ACCEDER POR OCUPACION,

SEGUN GENERO.

ABS. % ABS. % ABS. %
5 1,6 12 5,9 17 3,3
1 3,5 5 2,5 16 3,1
70 22,0 0 0,0 70 13,5
30 0,4 2 1,0 32 6,2
10 3,1 il 5,4 21 4,0
il 3,5 8 4,0 19 3,7
0 0,0 6 3,0 6 1,2
21 6,6 0 0,0 21 4,0
2 0,6 0 0,0 2 0,4
1 0,3 12 5,9 13 2,5
18 5,7 28 13,9 46 8,8
18 5,7 49 24,3 67 12,9
3 0,9 0 0,0 3 0,6
0 0,0 4 2,0 4 0,8
2 0,6 4 2,0 6 1,2
35 11,0 44 21,8 79 15,2

1 0,3 4 2,0 5 1,0
46 14,5 8 4,0 54 10,4
19 6,0 1 0,5 20 3,8
5 1,6 0 0,0 5 1,0
10 31 4 2,0 14 2,7

53



CUADRO 26.
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CONTRATACIONES REGISTRADAS EN EL PROGRAMA ACCEDER POR OCUPACION, SEGUN GENERO Y GRUPOS DE EDAD.

16-24 25-44 45-64 SUBTOTAL 16-24 25-44 45-64 SUBTOTAL
ABS. | % | ABS. | % | ABS. | % | ABS. | % | ABS. | % | ABS. | % | ABS. | % | ABS. | % | ABS. | %
LT e 1 o5 4 |33 0o oo 5 |16] 3 | 38| 8 | 70| 1 |1 12|59 17 | 33
AGROPECUARIO 3 |15 8 [ 65| 0 |00 | 11 |'35] 3 |38 | 2 | 17| 0 00| 5 |25 16 | 31
ALBANIL - AYUDANTTE PEON 54 | 277 | 16 | 130 0 |00 | 70 [220| O | 00| O |00 | O | 00 00 | 70 | 13,5
AUMACENERO 21 108 9 | 73| O | 00 | 30 | 94 | 1 13 | 1 09 | 0 | 00 | 2 | 10 | 32 | 62
CAJERO - REPONEDOR 6 | 31| 4 |33 0 |00 ] 10 |31 | 5 |64 6 |52 0 | 00| 11 | 54| 21 | 40
CAMARERO 7 |36 4 |33 0 00| 11| 35| 6 | 77| 2 | 17| 0 | 00| 8 |40 | 19 | 37
ARTNERD FINTOR 16 | 82 | 5 | 41 O |00 | 21 | 66| 0 | 00| O | 00| O | 00| O | 00 | 21 | 40
CARRETILERO 2 [ 10] 0 | 00| O | 00 06 | 0 | 00| 0 [ 00 ] O | 00| O | 00 0,4
e el O | 00| O | 00| O | 00| O |00 1 13 | 5 | 43 ] 0 | 00| 6 | 30| 6 1,2
SADSERS - AYUDANTE 1 05 | 0 | 00 | O | 00 | 1 03 | 7 | 90 | 5 | 43 | 0 | 00 | 12 | 59 | 13 | 25
DEPENDIENTE 10 | 51 8 | 65| 0 |00 | 18 | 57 | 16 | 205| 12 [ 104 | O | 00 | 28 | 139 | 46 | 88
EDUCADOR - MEDIADOR 2 |10 | 16 | 130 0 | 00 | 18 | 57 | 12 | 154 | 29 | 252 | 8 [889 | 49 | 243 | 67 | 129
EVRERD HOOR NOADOM 0 | 00 | 0 | 00 | 0 [ 00| 0 | 00 | 4 | 57 00 | O [ 00 | 4 | 20 | 4 | 08
ELECTRICISTA 2 [10] 1 o8| 0 | 00| 3 | 09| 0 |00 00 | 0 | 00 0,0 0,6
JARDINERO o 00| 2 |16 0 | 00| 2 | 06| 0 |00 35 | 0 | 00 20 | 6 | 12
UMPIADOR - BARRENDERO 20 [ 103 15 [ 122 | O | 00 | 35 [ 11,0 ] 18 | 231 | 26 | 226 | O | 00 | 44 | 218 | 79 | 152
MANIPULACION ALIVMENTOS 1 o5 0 |00 O | 00| 1 |03 1 13 3 | 26 0 | 00| 4 | 20| 5 |10
PEON INDUSTRIAL 35 | 179 11 | 89 | O | 00 | 4 |[145] 0 | 00| 8 | 70 | 0 | 00 | 8 | 40 | 54 | 104
S N 7 13612 | 98| 0 | 00| 19 60| 0 | 00| 1 09 | 0 | 00 | 1 05 | 20 | 38
VIGIANTE - CONSERE-CEADOR| 1 | 05 | 4 | 33 | 0 [ 00| 5 | 16| 0 |00 | O | 00| O |00 | O | 00| 5 |10
OTROS 6 | 31 33 | 0 | 00 | 10 | 3. 1 1.3 26 | 0 | 00 20 | 14 | 27




CUADRO 27.

CONTRATACIONES REGISTRADAS EN EL PROGRAMA ACCEDER POR CATEGORIA LABORAL, SEGUN GENERO Y GRUPOS DE EDAD.

CUADRO 28.

CONTRATACIONES REGISTRADAS EN EL PROGRAMA ACCEDER POR MODALIDAD DE INSERCION, SEGUN GENERO Y GRUPOS DE EDAD.

16-24 25-44 45-64 SUBTOTAL 16-24 25-44 45-64 SUBTOTAL
ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. %
PEON-AUX /APRENDIZ /AYDTE. 189 | 96,9 102 | 82,9 0 0,0 291 Q1,5 66 84,6 89 77,4 1 1,1 156 | 77,2 | 447 | 86,0
OFICIAL TECNICO 6 3,1 18 14,6 0 0,0 24 7,5 12 15,4 23 20,0 8 88,9 43 21,3 67 12,9
OFICIAL SUPERIOR 0 0,0 1 0,8 0 0,0 1 0,3 0 0,0 3 2,6 0 0,0 3 1,5 4 0,8
NO REGISTRADO 0 0,0 2 1,6 0 0,0 2 0,6 0] 0,0 0,0 0 0,0 0,0 2 0,4

O
o

16-24 25-44 45-64 SUBTOTAL 16-24 25-44 45-64 SUBTOTAL
ABS. | % | ABS. | % | ABS. | % | ABS. | % | ABS. | % | ABS. | % | ABS. | % | ABS. | % | ABS. | %
A IO CENTRAL 1 0,5 6 4,9 0 0,0 7 2,2 2 2,6 1 0,9 0 0,0 3 1.5 ] 10 | 19
AUTOEMPLEO 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,0 1 0,9 0 0,0 1 0,5 1 0,2
ECONOMIA SOCIAL 0 0,0 1 0,8 0 0,0 1 0,3 2,6 6 52 0 0,0 4.0 Q 1.7
EMPRESA PRIVADA 157 80,5 87 70,7 0 0,0 244 76,7 62 795 75 65,2 1 11,1 138 68,3 382 73,5
EMPRESA PUBLICA 1 0,5 1 0,8 0 0,0 2 0,6 0 0,0 2 1.7 0 0,0 1,0 4 0,8
EMPEG (OTRAS ENTIDAOES 15 | 7.7 0 0,0 0 00 | 15 | 47 0 0,0 0,0 0 0,0 00 | 15 | 29
ETT 18 | 92 10 | 81 0 00 | 28 | 88 0 0,0 3 2,6 0 0,0 3 1,5 | 31 6,0
OTRAS ONG'S 3 1,5 15 | 122 | © 00 | 18 | 57 | 12 | 154 | 27 | 235 | 8 | 889 | 47 | 233 | 65 | 125
NO REGISTRADO 0,0 2,4 0 0,0 3 0,9 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 0,6

O
w
-
14
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CUADRO 29. CONTRATACIONES REGISTRADAS EN EL PROGRAMA ACCEDER POR TAMANO DE LA EMPRESA, SEGUN GENERO Y GRUPOS DE EDAD.

CUADRO 30. CONTRATACIONES REGISTRADAS EN EL PROGRAMA ACCEDER POR TIPO DE JORNADA, SEGUN GENERO Y GRUPOS DE EDAD.




CUADRO 31. CONTRATACIONES REGISTRADAS EN EL PROGRAMA ACCEDER POR TIPO DE CONTRATO, SEGUN GENERO Y GRUPOS DE EDAD.

-
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CUADRO 32. CONTRATACIONES REGISTRADAS EN EL PROGRAMA ACCEDER POR ACTIVIDAD DE LA EMPRESA, SEGUN TIPO DE CONTRATO.

ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. %
ADMINISTRACION
Y OFICINAS 0 0,0 0 0,0 11 73,3 0 0,0 4 26,7 0 0,0 0 0,0 15 100,0
AGRARIA 13 81,3 0 0,0 2 12,5 0 0,0 0 0,0 ] 6,3 0 0,0 16 100,0
COMERCIO 17 18,9 7 7.8 57 63,3 3 3,3 4 4,4 2 2,2 0 0,0 Q0 100,0
CONSTRUCCION 12 18,2 2 3,0 35 53,0 0 0,0 15 22,7 1 1,5 ] 1,5 66 100,0
EDUC. SERVICIOS
COMUNIDAD 8 7,0 0 0,0 103 89,6 3 2,6 ] 0,9 0 0,0 0 0,0 115 100,0
Y PERSONALES
FABRICACION MAQUINARIA ] 20,0 0 0,0 2 40,0 0 0,0 2 40,0 0 0,0 0 0,0 5 100,0
IND. ALIMENTACION 11 52,4 0 0,0 Q 42,9 0 0,0 0 0,0 0 0,0 ] 4,8 21 100,0
IND. METAL
MADERA 17 47,2 0 0,0 19 52,8 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 36 100,0
IND. TEXTIL 3 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 100,0
IAQAEAPE&EE ENTO 2 66,7 0 0,0 1 33,3 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 100,0
LIMPIEZA
MONTAJE
INSTALACIONES e} 25,0 2 8,3 14 58,3 0 0,0 2 8,3 0 0,0 0 0,0 24 100,0
ELECTRICAS
SERVICIOS
A EMPRESAS 22 30,6 ] 1.4 45 62,5 0 0,0 2 2.8 2 2.8 0 0,0 72 100,0
TRANSPORTE Y
COMUNICACIONES 0 0,0 1 a 10 | 714 0 0,0 2 14,3 1 a 0 0,0 14 | 100,0
TURISMO
HOSTELERIA 8 23,5 0 0,0 22 64,7 ] 2,9 2 59 ] 2,9 0 0,0 34 100,0
OTROS ] 16,7 ] 16,7 2 33,3 0 0,0 ] 16,7 0 0,0 | 16,7 6 100,0




CUADRO 33. CONTRATACIONES REGISTRADAS EN EL PROGRAMA ACCEDER POR OCUPACION, SEGUN TIPO DE CONTRATO.

ABS. | % | ABS. | % | ABS. | % | ABS. | % | ABS. | % | ABS. | % | ABS. | % | ABS. | %
AN TN | 5,9 1 5,9 1| 647 | 0O 0,0 2 1,8 | 2 11,8 | 0 0,0 17 ] 1000
AGROPECUARIO 14 | 875 | 0 0,0 2 | 125 | 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 00 | 16 | 1000
ABANIL-AYUDANTE PEON | 11 157 | 2 29 | 41 | 586 | 0 00 | 15 | 214 | © 0,0 1 1.4 | 70 | 1000
AUMACENERO 9 | 28, 1 3,1 20 | 625 | 1 3,1 0 0,0 1 3,1 0 00 | 32 | 1000
CAJERO - REPONEDOR 5 | 238 | 2 95 | 14 | 667 | 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 00 | 21 | 1000
CAMARERO 5 | 263 | 0 00 | 14 | 737 | O 0,0 0 0,0 0 0,0 0 00 | 19 |1000
SNISERS LIRS 167 | 0 0,0 5 83| 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 6 | 1000
CARPINTERO PINTOR-FONTANERO| 8 | 38,1 | O 00 | 12 | 57,1 0 0,0 I 4,8 0 0,0 0 00 | 21 | 1000
CARRETILIERO 1| 500 | o© 0,0 1 500 | O 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 1000
SO =RITANIE 1 7.7 0 0,0 9 | 92 1 7.7 1 7.7 1 7.7 0 00 | 13 | 1000
DEPENDIENTE 7 | 152 | 4 87 | 30 | 652 | 1 2,2 4 8,7 0 0,0 0 00 | 46 | 1000
EDUCADOR - MEDIADOR 3 4,5 0 00 | 63 | 940 | 1 1,5 0 0,0 0 0,0 0 00 | 67 | 1000
ELECTRICISTA 1 333 | O 0,0 2 | 667 | © 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 | 1000
g o 0,0 0 0,0 4 1000 O 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 4 11000
JARDINERO 1 167 | 0 0,0 3 | 500 | 1 167 | 0 0,0 1 167 | 0 0,0 6 | 1000
LIMPIADOR - BARRENDERO 25 31,6 0 0,0 49 62,0 2 2,5 1 1,3 1 1,3 1 1,3 79 100,0
MANPUACION AUIMENTOS | 4 | 80,0 | O 0,0 1 200 | O 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 5 1000
PEON INDUSTRIAL 18 | 333 | 2 37 | 25 | 463 | © 0,0 8 | 148 | 1 1,9 0 00 | 54 | 1000
RS NSO 3 150 | 0 0,0 16 | 800 | © 0,0 1 5,0 0 0,0 0 00 | 20 | 1000
o = CONSEE 0 0,0 2 | 400 | 3 | 600 ]| O 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 5 | 1000
OTROS 3 | 214 | O 0,0 7 | 500 | o 0,0 2 | 143 | 1 7,1 1 7,1 14 | 1000

-
8¢
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CIRSI

CUADRO 34.  EVOLUCION DE LA DURACION DE LAS CONTRATACIONES POR GENERO. PERIODO

2000-2005.

CUADRO 35. MEDIA DE DIAS DE LAS CONTRATACIONES EFECTUADAS POR ACTIVIDAD DE LA

EMPRESA.

Esta media se construye sobre un fotal de 413 respuestas vdlidas

202

57

74

74




CUADRO 36. MEDIA DE DIAS DE LAS CONTRATACIONES EFECTUADAS POR OCUPACION.

Esta media se construye sobre un total de 413 respuestas vélidas




SALARIO MENSUAL NETO DE LOS CONTRATOS POR ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

(EUROS).

MEDIA
ADMINISTRACION Y OFICINAS 742,86
COMERCIO 800,00
CONSTRUCCION 745,00
EDUC. SERVICIOS COMUNIDAD Y PERSONALES 630,95
FABRICACION MAQUINARIA 650,00
IND. ALIMENTACION 750,00
IND. METAL - MADERA 880,00
MANTENIMIENTO - REPARACION - LIMPIEZA 850,00
MONTAJE INSTALACIONES ELECTRICAS 1016,67
SERVICIOS A EMPRESAS 780,95
TRANSPORTE Y COMUNICACIONES 550,00
TURISMO Y HOSTELERIA 7166

EMPLEO Y COMUNIDAD GITANA

Esta media se construye sobre un total de 120 respuestas vdlidas

SALARIO MENSUAL NETO DE LOS CONTRATOS POR OCUPACION (EUROS).

MEDIA
ADMINISTRAT - RECEPCIONISTA - TELEOPERAD- AZAFATA 790,00
ALBANIIL - AYUDANTE -PEON 747,37
ALMACENERO 650,00
CAJERO - REPONEDOR 650,00
CAMARERO 700,00
CARNICERO - CHARCUTERO - PESCADERO -FRUTERO 900,00
CARPINTERO -PINTOR - FONTANERO 710,00
COCINERO - AYUDANTE - PASTELERO 750,00
DEPENDIENTE 707,14
EDUCADOR - MEDIADOR 553,23
JARDINERO 875,00
LIMPIADOR - BARRENDERO 766,67
MANIPULACION ALIMENTOS 750,00
PEON INDUSTRIAL 853,85
REPARTIDOR - MENSAJERO - TRANSPORTISTA 066,67
OTROS 950,00

Esta media se construye sobre un total de 120 respuestas vdlidas




CUADRO 39.

ABS. % FILA

%
COLUMNA

% FILA

%
COLUMNA

% FILA

CONTRATACIONES REGISTRADAS EN EL PROGRAMA ACCEDER CON AYUDA AL
EMPLEO POR GRUPOS DE EDAD, SEGUN GENERO.

%
COLUMNA

1 25,0

20,0

75,0

25,0

100,0

23,5

4 30,8

80,0

69,2

75,0

100,0

76,5

CUADRO 40.

0,0

0,0

CONTRATACIONES PRODUCIDAS EN EL PROGRAMA ACCEDER POR MODO DE
ENCONTRAR EMPLEO, SEGUN GENERO.

0,0

X}
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Formacién

la formacion ocupacional de las personas usuarias del programa ACCE-
DER est¢ identificada como uno de los elementos que mds incidencia puede
tener en las posibilidades reales que estas personas tienen para lograr su inser-
cion laboral. Dadas las caracteristicas que hasta la fecha presenta gran parte
de la poblacién gitana que estd participando en el programa ACCEDER, se
sigue considerando prioritario su capacitacién con objefo de ir aumentando
sus niveles de empleabilidad. Por ello desde el programa ACCEDER se impul-
san y promueven, desde el inicio del programa, numerosas acciones formati-
vas, fanto propias como externas, dirigidas a aquellos/as usuarios/as con
mas carencias formativas y de cualificacién en general.

Este capitulo estd estructurado en dos partes. En la primera, se da cuenta
de las caracteristicas personales de quienes inician un proceso formativo, vy
se presenfan, ademds, algunos aspectos definitorios de las acciones formao-
fivas en las que han participado las personas usuarias del programa ACCE-
DER. En la segunda parte, se muestra el impacto que la formacién ha feni-
do en el proceso de insercion laboral de las personas gitanas.

Caracteristicas de la formacién realizada

Casi 5 de cada 10 personas del programa han demandado algin tipo
de accion formativa (49,4%). Estos datos, muy superiores a los esfatales
(34,8%), demuestran un claro interés por la formacién a priori dentro de la
Regién de Murcia. En términos generales se observa una tendencia descen-
dente en la demanda de formacion a medida que se incrementa la edad,
de tal manera que son las personas de 16 a 24 afios las que en mayor medi-
da solicitan algin curso (57,5% de hombres v 61,4% de mujeres|

Fl género es ofro deferminante claro en la demanda de formacién: las
mujeres son mas proclives que los hombres a solicitar acciones formativas.
Asi, vemos como el 50,1% de las mujeres y el 48,6% de los hombres son
demandantes de algun fipo de formacion. Esta dindmica se aprecia en todos
los tramos de edad. A nivel general se muestra mayor homogeneidad en la
demanda de formacion femenina que en la masculina, mds concentrada en
el framo de edad que va de 16 a 24 afos. A nivel estatal son las mujeres
menores de 24 afios quienes muestran mayores porcentajes de demanda de
formacion, alcanzando un indice superior al 50% vy situandose a gran dis-
tancia de los hombres enmarcados en ese mismo tramo de edad.

Ademas, al comparar los datos de la Regién de Murcia con los esfatales
se observa que fanto los hombres como las mujeres murcianos demandan for-
macion en mayor medida, siendo la diferencia de més de 19 puntos por
centuales en el caso de los hombres y de mas de 10 en el caso de las muje-
res. la demanda de determinados cursos esté muy marcada por la edad y
el género. Dentro de la gran variedad de cursos solicitodos, hay que desta-
car la demanda de informdtica, graduado escolar, dependiente/cajero,



atencién a la infancia, camet de conducir y peluqueria, todos ellos solicita-
dos en mayor medida por mujeres que por hombres. En el ofro extremo se
sittan cursos como soldadura o carpinteria, siguientes en nimero de solici-
tudes, que presentan una demanda exclusivamente masculina. En la mayo-
ria de los cursos se observa una tendencia decreciente en la demanda segin
se avanza por los distintos tramos de edad. De entre los mas solicitados, tan
solo en los cursos de Atencion a la Infancia y de Camé de Conducir esta
evolucién no se manifiesta con claridad.

Finalmente un 57,8% de las personas que demandan formacion termina
accediendo a un curso formativo, siendo este porcentaje mayor en las muje-
res (60,6%) que en los hombres (54%). Asimismo, al igual que se observa-
ba con los indices de solicitud de cursos, se puede apreciar una fendencia
decreciente en el acceso a la formacién segin se va avanzando por los dis-
finfos framos de edad. Esfe rafio es sensiblemente inferior ol que se observa
a nivel esfatal (69%), lo que pone de manifiesto un menor ajuste entre la
demanda vy la ejecucién real de la formacion. La explicacién a este desajuste
puede venir dada por el mayor inferés por la formacién que estén mostran-
do los usuarios/as murcianos, lo que impedimenta el acceso de un nimero
mayor de ellos a los procesos formativos.

El ndmero de personas que finalmente ha iniciado alguna accién formati-
va a lo largo del programa y hasta finales del 2005 asciende a 253, lo que
supone un 28,6 % del total de usuarios/as que hay en el programa. Este
porcentaje es algo superior a la media estatal (24%).

El 30,4% de las personas formadas son mujeres, situacion inferior a la que
ofrecen los datos esfatales, donde este porcentaje se sitta en el 58,1%.
Atendiendo a la edad se pueden distinguir tendencias simétricas en hombres
y mujeres, observéndose una disminucion del nimero de usuarios formados
conforme aumenta la edad. En suma, vemos cémo 3 de cada 10 mujeres
acceden a la formacién mientras que los hombres son algo mas de 2 de

cada 10.

Si tenemos en cuenta la procedencia de la formacién, esto es, si es inter-
na o externa, apreciamos como, el acceso a la formacién interna es menor
al acceso a la formacion externa. Por formacién interna se entiende aquellas
acciones formativas impartidas por el propio programa ACCEDER o por la
Fundacién Secrefariado Gitano. Por formacion externa se entiende aquella
formacion gestionada por ofras entidades de diverso tipo. Se puede apre-
ciar como son las mujeres las que acceden en mayor medida a la formacion
inferna, mostrando una diferencia de casi 17 punfos porcentuales con res-
pecto a los hombres. Los mayores porcentajes de acceso a formacion inter-
na se observan entre las mujeres de mas edad, manifestando esfe indice una
fendencia crecienfe segin se avanza en los distinfos tramos. En el acceso a
acciones formativas desarrolladas por ofras enfidades se observa el caso
contrario, siendo el porcentaje de hombres que acceden a los cursos supe-
rior al de mujeres también en casi 17 puntos. Una posible explicacion se
puede encontrar en el hecho de que las acciones que se gestionan desde el
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programa ACCEDER o de la FSG, en general, ofrecen un marco “protegi-
do” donde las mujeres se sienten mdés seguras y acompanadas que en los
recursos externos. Si comparamos estos dafos con los que se observan a
nivel estatal podemos apreciar como en la Region de Murcia existe un menor
peso relativo de la formacion inferna. Asi, mientras en los datos esfatales se
aprecia una cierfa igualdad en los indices de usuarios que han recibido una
y ofra formacién (practicamente 5 de cada 10 usuarios reciben formacién
interna), en los datos observados en la Regién de Murcia son algo mas de
3 de cada 10. Ademds, a nivel estatal es mayor el porcentaje de mujeres
que parficipa en procesos de formacion interna que el que lo hace en pro-
cesos de formacion externa, pudiendo apreciarse como esta situacion ha ido
variando a lo largo del transcurso del programa y observandose al respecto
dindmicas cambiantes. No obsfante la tendencia general va encaminada
hacia el aumento de la formacién externa.

El aumento estatal y la participacion global por parte de las personas usuo-
rias de la Region de Murcia en recursos externos es un indicador de norma-
lizacion en el acceso a recursos formativos dirigidos al conjunto de la poblo-
cion espariola desempleada, lo que constituye un objetivo especifico del pro-
pio Programa ACCEDER. Y tiene sentido que esta presencia [y aumento, a
nivel estatal) se produzca a medida que avanza el programa, cuando los pro-
cesos de orientacion sobre formacién y empleo cada vez estan mas consoli-
dados vy las personas usuarias van adquiriendo un mayor grado de emplea-
bilidad y de adquisicién de competencias y habilidades que favorecen, cada
vez en mayor medida, que las personas fengan motivacion y aprovechen los
recursos formativos existentes en cada ferritorio. Lo logico serd constatar en
los sucesivos Observatorios de la Region de Murcia, la consolidacién de esta
tendencia, de forma mas notoria, en el caso de las mujeres.

En cuanto a la duracién de este tipo de formaciones, cabe destacar que
mas de 6 de cada 10 personas de las que han participado en acciones for-
mativas lo han hecho en cursos con una duracién superior a las 350 horas.
Casi 2 de cada 10 usuarios participan en cursos con duracién entre las 100
y las 350 horas, los segundos que mayor participacion muestran. Los menos
comunes son los cursos de menos de 40 horas, en los que participa 1 per
sona de cada 10. Asi, se puede constatar en los usuarios/as de la Region
de Murcia una tendencia a la participacion en los procesos formativos de
mas duracién, constituyendo este dato una muestra de la importancia que se
viene dando a la formacién. Al comparar estos datos con lo que se mues-
fran a nivel estatal se puede comprobar fambién en estos una mayoria de
usuarios/as en los cursos de més de 350 horas, sin embargo los datos esta-
tales muestran una mayor homogeneidad en la distribucién de los usua-
rios/as enfre cursos de distinfas duraciones, mientras que en el caso mur-
ciano los usuarios/as parecen polarizarse por los cursos més largos.

la duracién de los cursos a los que las personas usuarias acceden varia
en funcién del tipo de formacién: las formaciones externas duran en general
mds que las formaciones infernas, tanfo para los hombres como para las
mujeres. En concrefo, se puede apreciar como el 88% de los usuarios que



acceden a cursos de mds de 350 horas lo hacen mediante acciones for-
mativas externas. Aunque esta fendencia se aprecia tanto en hombres como
en mujeres, es precisamente en las acciones formativas de mas duracion
donde se muestran las mayores diferencias enfre ambos géneros, observén-
dose porcentajes de participacién masculina en los cursos de mas de 350
horas superiores a la femenina. En el resto de acciones formativas, pese a
apreciarse una cierta superioridad femenina en la participacion, no se mues-
fra una dindmica clara al respecto.

Los cursos ACCEDER son el tipo de formacion que mayor participacion
acumula en general (34,3%). Las mujeres parficipan, en términos relafivos,
en mayor medida en este tipo de recurso que en ofro (40%). Sin embargo,
los hombres muestran una participacion en este recurso formativo del 23, 1%,
situandolo en el segundo lugar en cuanto a indice de participacion femeni-
no, inferior al que muestran los cursos de Garantia Social (33,9%). La
Formacién Ocupacional ocupa el segundo lugar general en cuanto a parti-
cipacion se refiere, con un 20,8%. También aqui se aprecian algunas dife-
rencias de género: el acceso de las mujeres es /7,6 puntos porcentuales supe-
rior al de los hombres. En tercer lugar se sittan los cursos de Garantia Social,
con un 16,6% de participacion. Aqui las diferencias de género son mucho
mas significativas, alcanzando los 26 puntos porcentuales a favor de los
hombres. Si comparamos estos datos con los que se observan a nivel esta-
fal, podemos apreciar una mayor participacion de los usuarios de la Region
de Murcia en Formacién Ocupacional, Garantia Social, Escuelas
Taller/Casas de Oficios/Talleres de Empleo y cursos de alfabetizacion. Uni-
camente en los cursos ACCEDER, pese a ser las acciones formativas que
mayor porcentaje de parficipacion muestran en la Region de Murcia, el indi-
ce esfatal es superior.

Desde el punto de vista de la edad, destaca el hecho de que ningdn hom-
bre de mas de 45 afios ha participado en ninguna accién formativa. En los
cursos ACCEDER se puede observar una dindmica ascendente segin se
avanza en edad, mientras que en el resto de acciones formativas no se mues-
fra una tendencia clara al respecto. En todo caso, seria conveniente esperar
a poder analizar estos datos posteriormente, sobre todo al disponer de un
indicador de “variacion”, que de cuenta de posibles tendencias o conclu-
siones mds claras.
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CURSOS SOLICITADOS POR LA POBLACION GITANA USUARIA DEL PROGRAMA ACCEDER,

SEGUN GENERO.

HOMBRE MUJER TOTAL
ABS. %FILA ABS. %FILA ABS. J6FILA COLMNA

ALBANILERIA 18 100,0 0 0,0 18 100,0 2,2
ARTES GRAFICAS 2 100,0 0 0,0 2 100,0 0,2
ATENCION A LA INFANCIA 3 55 52 94,5 55 100,0 6,7
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 25,0 3 75,0 4 100,0 0,5
AUXILIAR DE CLINICA 0 0,0 3 100,0 3 100,0 0,4
AUX AZAFATA 1 9,1 10 Q0,9 11 100,0 1,3
AYUDA A DOMICILIO 0 0,0 4 100,0 4 100,0 0,5
AYUD. COCINA / COCINERO 3 12,5 21 87,5 24 100,0 2,9
CARNET CONDUCIR 19 38,0 31 62,0 50 100,0 6,1
CARPINTERIA 33 100,0 0 0,0 33 100,0 4,0
CONTABILIDAD 2 66,7 1 33,3 3 100,0 0,4
CORTE Y CONFECCION 1 4,5 21 95,5 22 100,0 2,7
DEPENDIENTE / CAJERO 3 52 55 Q4,8 58 100,0 7,1
ELECTRONICA 2 100,0 0 0,0 2 100,0 0,2
ELECTRICIDAD 38 100,0 0 0,0 38 100,0 4,7
ESTETICA 0 0,0 14 100,0 14 100,0 1.7
FONTANERIA 31 100,0 0 0,0 31 100,0 3,8
GRADUADO ESCOLAR 19 24,1 60 75,9 79 100,0 Q7
IDIOMAS 1 100,0 0 0,0 1 100,0 0,1
INFORMATICA 33 37,9 54 62,1 87 100,0 10,6
JARDINERIA 15 65,2 8 34,8 23 100,0 2,8
LIMPIEZA / LIMPIEZA INDUST. / LIMPIEZA URBANA 26 /8,8 7 21,2 33 100,0 4,0
MECANICA 22 100,0 0 0,0 22 100,0 2,7
MEDIADOR INTERC. Q 52,9 8 47,1 17 100,0 2,1
PELUQUERIA 3 6,0 47 94,0 50 100,0 6,1
PINTURA / 100,0 0 0,0 7 100,0 0,9
TELEOPERADORA / RECEPCIONISTA 2 22,2 7 /7,8 9 100,0 1,1
VIGILANTE 5 100,0 0 0,0 5 100,0 0,6
MANIP. ALIMENTOS 2 28,6 5 71,4 7 100,0 0,9
PASTELERIA/PANADERIA 1 100,0 0 0,0 1 100,0 0,1
ALMACENERO 1 50,0 | 50,0 2 100,0 0,2
CONDUCTOR / TRANSPORTISTA 1 50,0 1 50,0 2 100,0 0,2
COMERCIAL / PROMOTOR 1 50,0 | 50,0 2 100,0 0,2
ALFABETIZACION 1 1,1 8 88,9 9 100,0 1,1
MONITOR TIEMPO LIBRE 1 100,0 0 0,0 1 100,0 0,1
MONTADOR 6 100,0 0 0,0 6 100,0 0,7
SOLDADOR 43 100,0 0 0,0 43 100,0 53
PEON INDUSTRIAL 1 100,0 0 0,0 1 100,0 0,1
ESCUELA TALLER/ GARANTIA SOCIAL / TALLER EMPLEO 12 100,0 0 0,0 12 100,0 1,5
CAMARERA DE PISOS 0 0,0 24 100,0 24 100,0 2,9
OTROS 2 100,0 0 0,0 2 100,0 0,2
TOTAL 371 45,4 446 54,6 817 100,0 | 100,0




CURSOS SOLICITADOS POR LA POBLACION GITANA USUARIA DEL PROGRAMA ACCEDER,

SEGUN GRUPOS DE EDAD

16 - 24 25 -44 45 - 64 TOTAL

ABS. | %FILA | ABS. | %FILA | ABS. | %FILA | ABS. | %FILA
ALBANILERIA 15 83,3 2 1,1 | 5,6 18 100,0
ARTES GRAFICAS 0 0,0 2 100,0 0 0,0 2 100,0
ATENCION A LA INFANCIA 23 41,8 31 56,4 | 1,8 55 100,0
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 3 75,0 | 25,0 0 0,0 4 100,0
AUXILIAR DE CLINICA 1 33,3 2 66,7 0 0,0 3 100,0
AUX AZAFATA Q 81,8 2 18,2 0 0,0 11 100,0
AYUDA A DOMICILIO 2 50,0 2 50,0 0 0,0 4 100,0
AYUD. COCINA / COCINERO 18 75,0 4 16,7 2 8,3 24 100,0
CARNET CONDUCIR 21 42,0 29 58,0 0 0,0 50 100,0
CARPINTERIA 26 /8,8 7 21,2 0 0,0 33 100,0
CONTABILIDAD 2 66,7 1 33,3 0 0,0 3 100,0
CORTE Y CONFECCION 15 68,2 5 22,7 2 9,1 22 100,0
DEPENDIENTE / CAJERO 42 72,4 16 27,6 0 0,0 58 100,0
ELECTRONICA 2 100,0 0 0,0 0 0,0 2 100,0
ELECTRICIDAD 33 86,8 5 13,2 0 0,0 38 100,0
ESTETICA 7 50,0 7 50,0 0 0,0 14 100,0
FONTANERIA 23 74,2 8 25,8 0 0,0 31 100,0
GRADUADO ESCOLAR 55 69,6 22 27,8 2 2,5 79 100,0
IDIOMAS 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
INFORMATICA 47 54,0 39 44,8 1 1,1 87 100,0
JARDINERIA 15 65,2 7 30,4 | 4,3 23 100,0
LIMPIEZA / LIMPIEZA INDUST. / LIMPIEZA URBANA | 29 87,9 4 12,1 0 0,0 33 100,0
MECANICA 20 Q0,9 2 9,1 0 0,0 22 100,0
MEDIADOR INTERC. 4 23,5 11 o4,7 2 11,8 17 100,0
PELUQUERIA 33 66,0 17 34,0 0 0,0 50 100,0
PINTURA 6 85,7 1 14,3 0 0,0 7 100,0
TELEOPERADORA / RECEPCIONISTA 5 55,6 4 44,4 0 0,0 9 100,0
VIGILANTE 3 60,0 2 40,0 0 0,0 5 100,0
MANIP. ALIMENTOS 2 28,6 3 42,9 2 28,6 7 100,0
PASTELERIA/PANADERIA 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
ALMACENERO 2 100,0 0 0,0 0 0,0 2 100,0
CONDUCTOR / TRANSPORTISTA 0 0,0 2 100,0 0 0,0 2 100,0
COMERCIAL / PROMOTOR 1 50,0 1 50,0 0 0,0 2 100,0
ALFABETIZACION 2 22,2 7 77,8 0 0,0 9 100,0
MONITOR TIEMPO LIBRE 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
MONTADOR 1 16,7 5 83,3 0 0,0 6 100,0
SOLDADOR 35 814 8 18,6 0 0,0 43 100,0
PEON INDUSTRIAL 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
ESCUELA TALLER/ GARANTIA SOCIAL / TALLER EMPLEO 12 100,0 0 0,0 0 0,0 12 100,0
CAMARERA DE PISOS Q 37,5 14 58,3 1 4,2 24 100,0
OTROS 2 100,0 0 0,0 0 0,0 2 100,0
TOTAL 529 | 64,7 | 273 | 33,4 15 1,8 817 | 100,0
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CUADRO 43. PERSONAS GITANAS USUARIAS DEL PROGRAMA ACCEDER QUE DEMANDAN FORMACION, SEGUN GENERO Y GRUPOS DE EDAD.
16-24 25-44 45-64 SUBTOTAL 16-24 25-44 45-64 SUBTOTAL
ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. %
S| 134 57,5 54 37,5 1 8,3 189 48,6 127 61,4 114 44,2 8 25,0 249 50,1 438 494
NO 99 42,5 Q0 62,5 11 Q1.7 200 51,4 80 38,6 144 55,8 24 75,0 248 49,9 448 50,6

CUADRO 44, NUMERO DE PERSONAS GITANAS FORMADAS DEL PROGRAMA ACCEDER, SEGUN GENERO Y GRUPOS DE EDAD.
16-24 25-44 45-64 SUBTOTAL 16-24 25-44 45-64 SUBTOTAL
ABS. | % |ABS.| % |ABS.| % |ABS.| % |ABS.| % |ABS.| % |ABS.| % | ABS.| % | ABS.| % |iomme| mim | Fa
PERSONA FORMADA 85 |365| 17 [ 118 0 | 00 | 102 |262| 87 |420| 60 |233| 4 |12,5] 151 | 304 | 253 | 28,6 | 40,3 | 59,7 |100,0
PERSONANOFORMADA | 148 | 63,5 | 127 | 88,2 | 12 |100,0| 287 | 73,8 | 120 | 58,0 | 198 | 76,7 | 28 | 87,5 | 346 | 69,6 | 633 | 71,4 | 453 | 54,7 [100,0

CUADRO 45. NUMERO DE ACCIONES FQRMA'I,'IVAS EN LAS QUE HAN PARTICIPADO PERSONAS GITANAS USUARIAS DEL PROGRAMA ACCEDER POR FORMACION
INTERNA O EXTERNA, SEGUN GENERO Y GRUPOS DE EDAD(*).
16-24 25-44 45-64 SUBTOTAL 16-24 25-44 45-64 SUBTOTAL
ABS. ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS % ABS. % ABS. % ABS. %
INTERNA 14 14,7 14 53,8 0 0,0 28 23,1 54 37,8 38 42,2 4 57,1 Q6 40,0 124 34,3
EXTERNA 81 85,3 12 46,2 0] 0,0 Q3 76,9 89 62,2 52 57,8 3 42,9 144 60,0 237 65,7

(*) Una misma persona puede estar incluida en mds de una categoria por haber realizado mds de un proceso formativo, de ahi que el nimero de procesos formativos sea superior al de personas formadas.




CUADRO 46. NUMERO DE ACCIONES FORMATIVAS EN LAS QUE HAN PARTICIPADO PERSONAS GITANAS USUARIAS DEL PROGRAMA ACCEDER POR DURACION DEL
CURSO SEGUN FORMACION INTERNA O EXTERNA Y GENERO.

HOMBRE MUJER HOMBRE
ABS % ABS % ABS % ABS % ABS %
<40 HORAS 2 71 17 17,7 0 0,0 18 12,5 37 10,2
40-99 HORAS 14 50,0 26 27,1 1 1,1 1 0,7 42 11,6
Entre 100 y 350 HORAS 5 17,9 35 36,5 8 8,6 17 11,8 65 18,0
MAS DE 350 HORAS 7 25,0 18 18,8 84 Q0,3 108 75,0 217 60,1

CUADRO 47. NUMERO DE ACCIONES FORMATIVAS EN LAS QUE HAN PARTICIPADO PERSONAS GITANAS USUARIAS DEL PROGRAMA ACCEDER POR TIPO DE
FORMACION, SEGUN GENERO Y GRUPOS DE EDAD (*).

16-24 25-44 45-64 SUBTOTAL 16-24 25-44 45-64 SUBTOTAL
ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. %
ALFABETIZACION 0] 0,0 2 7.7 0 0,0 2 1.7 13 9,1 12 13,3 0] 0,0 25 104 | 27 7.5
ESC. TALLER / C. OFICIO / T. EMPLEO 25 | 26,3 0 0,0 0 0,0 25 | 20,7 3 2,1 0] 0,0 0 0,0 3 1,3 28 7.8
CURSOS ACCEDER 14 14,7 | 14 | 53,8 0 0,0 28 | 23,1 54 | 378 | 38 | 422 4 57,1 Q6 | 40,0 | 124 | 34,3
FORMACION OCUPACIONAL 14 14,7 5 19,2 0 0,0 19 15,7 | 39 | 27,3 17 18,9 0 0,0 56 | 233 | 75 | 208
GARANTIA SOCIAL 41 43,2 0 0,0 0 0,0 41 33,9 19 13,3 0] 0,0 0] 0,0 19 7.9 60 16,6
OTROS 1 11 5 19,2 0 0,0 6 50 15 10,5 | 23 | 25,6 3 42,9 | 41 17,1 47 1 13,0

(*) Una misma persona puede estar incluida en mds de una categoria por haber realizado mds de un proceso formativo, de ahi que el nimero de procesos formativos sea superior al de personas formadas.

CUADRO 48. EVOLUCION DE LA RATIO: PERSONAS GITANAS FORMADAS SOBRE EL TOTAL DE PERSONAS GITANAS QUE DEMANDAN FORMACION, SEGUN GENERO Y
GRUPOS DE EDAD. PERIODO 2000-2005.(%)

16-24 25-44 45-64 SUBTOTAL 16-24 45-64 SUBTOTAL
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Relacién entre formacién y empleo

En el presente capitulo se analiza el impacto que la formacion a la que
las personas usuarias han accedido ha tenido sobre sus posibilidades de
empleo posterior, teniendo en cuenta algunas variables descriptivas como el
género vy la edad. Asi, podremos valorar el posible impacto diferencial de
la formacion sobre el empleo.

Por cada 10 personas gitanas formadas, casi 3 acceden a un empleo
posteriormente. Al igual que ocurre con los dafos que se observan a nivel
esfatal, este ratio es mas favorable a los hombres que a las mujeres (31,4%
frenfe a 25,8% respectivamente), sin embargo los porcentajes son significa-
fivamente menores, pudiéndose observar a nivel estatal unos indices de
59,8% para los hombres vy del 50,7% para las mujeres. El ratio global de
contratacion de personas formadas en la Region de Murcia es positivo en
fanfo que indica la relevancia de la formacién a la hora de encontrar
empleo, sin embargo se encuentra a mucha distancia de los ratios que se
observan en ofras comunidades y en el conjunto del estado, donde son algo
mas de 5 de cada 10 personas gitanas formadas las que acceden a un
empleo posteriormente. Se podria decir, por tanto, que de las personas que
estan accediendo a la  formacion, los que estén encontrando empleo en
mayor medida son los hombres. Ademds, fanto en hombres como en muje-
res, se observan los rafios mas favorables en el framo de edad que va de
25 a 44 arios (64,7% para los hombres y 33,3% para las mujeres), coinci-
diendo esta fendencia con la que se observa a nivel estatal.

En suma, y hasfa la fecha, podemos establecer que la formacién recibida
por las personas usuarias del programa ACCEDER —tanto interna como exter-
no-, no estd feniendo unos altos niveles de insercién posterior, pudiéndose
observar unos porcentajes bastante inferiores a la media estatal. No obstan-
fe, cabe relativizar los ratios de insercion laboral inmediata que se presentan,
ya que no fodas las acciones formativas fienen ese objefivo inmediato.

Para realmente poder valorar si la formacién adquirida en el programa
ACCEDER estd teniendo un impacto directo o no sobre la contratacién labo-
ral posterior, se pueden poner en relacion cifras relativas a la confratacién
de las personas formadas con las cifras relacionadas con la participacion de
las personas usuarias en los recursos formativos (cuadro 44). Teniendo en
cuenfa que el porcenfaje de participacién en acciones formativas es del
28,6% del total de usuarios, podemos ver como las personas que han pasa-
do por un proceso formativo constituyen el 28% del tofal de las contratacio-
nes, lo que pone de manifiesto el hecho de que la formacion no estd tenien-
do una incidencia palpable en el acceso al mercado de frabajo.

Veamos las diferencias de género en la incidencia de la formacion sobre
el empleo. Se observa como las mujeres formadas obtienen un 35,1% de
ratio de contratacion sobre el fofal de mujeres contratadas, frente al 22,4%
de los hombres. Al poner estas cifras en relacién a sus tasas de participacion



en acciones formativas, vemos como la tasa de las mujeres es también mas
alta que la de los hombres (59,7% frente a 40,3%). La diferencia, sin embar-
go, en términos relativos comparados, es menor para los hombres, lo que
indica que la formacién tiene un mayor impacto sobre sus posibilidades de
empleo. Comparando esfas cifras con las que se obtienen a nivel estatal se
observan, tanfo para los hombres como para las mujeres, menores ratios en
la Region de Murcia. En ambos casos, la incidencia de la formacion en la
contratacion parece ser muy superior en las mujeres que en los hombres. Lo
mismo se observa al poner en relacién estas cifras con las tasas de partici-
pacién en acciones formativas que se obtienen a nivel nacional, donde se
aprecia una mayor incidencia de la formacién en las posibilidades de
empleo de las mujeres. Al comparar estos datos con los que observabamos
en el andlisis del ratio de personas gitanas formadas y contratadas sobre el
fofal de personas gitanas formadas (cuadro 49), se aprecia, por un lado,
que los hombres que pasan por procesos de formacion acceden al empleo
en mayor medida que las mujeres, y por ofro, que del porcentaje total de
personas confratadas, las mujeres con formacién representan un indice supe-
rior al de los hombres.

Si miramos los grupos de edad de la poblacién formada y confratada,
vemos como son los usuarios/as de més edad quienes logran mayores indi-
ces de insercion: Un 33,3% del total de contrataciones en personas de entre
45 y 64 anos, concentradas en su totalidad en mujeres. Es decir, un fercio
de las personas confratadas en ese framo de edad han recibido formacién.
Sin embargo, si realizamos un estudio en profundidad de la situacién, pode-
mos ver que fanfo para hombres como para mujeres, el tramo de edad que
mayores indices ofrece es el que va de los 16 a los 24 afios, con un 37,5%
para las mujeres y un 23,6% para los hombres. los indices de participacion
en acciones formativas para ese framo de edad son de 42% para las muje-
res y de 36,5% para los hombres, lo que nos indica la importancia que la
formacion estd teniendo en el acceso al empleo de la poblacion mas joven.

Ofra forma'' de valorar el impacto de la formacion en las oportunidades
de empleo posteriores se hace a fravés de la comparacion entre los rafios
de confratacién media para el conjunto de usuarios/as del programa y los
ratios de confratacién especificos de los/as usuarios/as que han accedido
a la formacién. Asi, vemos como el ratio global de contratacion es de
28,4%, mientras que el rafio de confratacién de personas que se han for-
mado a través del programa ACCEDER es de 28,1%. Por tanto, y teniendo
en cuenta que dentro del rafio global de contratacion también se incluyen las
personas que han pasado por procesos formativos, de nuevo se pone de
manifiesto la falta de influencia que la formacién estd teniendo en el acceso

11. Una comparacién de datos més afinada vy, por ello mas compleja, pondria en comparacién, no sélo el grueso de personas formadas confratadas
con respecto al total de personas que participan de recursos formativos, sino que analizaria, del total de usuarios/as, las respectivas tasas de contrata-
cién de usuarios/as que han accedido y que no han accedido a la formacién, de forma aislada, sin que en el cémputo de la tasa de contratacion glo-
bal queden incluidas también las personas formadas, ya que éstas cifras quedan un tanto desviadas de la tasa real que permitifia una comparacién
"pura” entre la tasa de contratacién de personas formadas v no formadas. Hecho este andlisis de forma paralela a la explotacién estadistica que se pre-
senfa en este Observatorio a través de distintos cuadros, obtendriamos un porcentaje de 28,57% de contrataciones entre la poblacién que no ha pasa-
do por procesos formativos frente al 28,1% de la poblacién que pasa por procesos formativos. Se puede observar, por tanto, una cierta igualdad en
los porcentajes de contratacién de las personas formadas y no formadas, pudiendo constatarse incluso el hecho de que las personas que han pasado
por procesos formativos estan accediendo en menor medida al mercado laboral
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al mercado laboral en la Regién de Murcia. Sin embargo, si cruzamos los
datos correspondientes al género vy la edad, podemos apreciar que en el
framo que va de 25 a 44 afios, tanfo para hombres como para mujeres,
existe una clara influencia de la formacion en el acceso a la confratacion.
Asi, mientras los porcentajes de contratacion del conjunto de usuarios ACCE-
DER para ese tramo son del 36, 1% para los hombres y del 23,3% para las
mujeres, los porcentajes de los usuarios que han pasado por procesos for
mativos son del 64,7% para los hombres y del 33,3% para las mujeres.

Atendiendo al ratio de nimero de confrataciones de las personas formao-
das, cabe decir que se producen 4,3 confratos por persona, sin que las dife-
rencias de género sean demasiado significativas. Relacionando este indica-
dor con el rafio de contratos del total de personas usuarias (2,06), se puede
observar la incidencia que la formacién tiene sobre el nimero total de con-
fratos por persona. Se puede apreciar asi que las personas que han pasado
por procesos de formacién han accedido a mas del doble de contratacio-
nes que las que no lo han hecho. Ademds, lo légico es que esta relacion
positiva vaya aumentando con el transcurso del programa.

También se observa una diferencia importante del ratio de contratos por
persona cuando la formacién recibida es interna o externa. Asi, los usuarios
que han pasado por procesos de formacién interna tienen de media un con-
frato mas que aquellos que han pasado por procesos de formacion externa
(4,9 frente a 3,9). Esto pone de manifiesto la importancia que las acciones
formativas desarrolladas desde el propio programa ACCEDER est¢ feniendo
para el acceso a la contratacion de gran parte de los usuarios. Al infroducir
la variable género se aprecian algunas diferencias. En primer lugar se puede
observar mayor rafio en las mujeres (4,4 contratos de media frente a 4,0 de
los hombres). Ademds, mientras para los hombres es la formacion externa la
que mayor incidencia tiene en el acceso a la contratacién, para las mujeres
la que tiene mayor peso es la formacién interna, con una diferencia con res-
pecto a la formacién externa de 2 contratos de media. Cabe destacar el alto
nimero de confratos de media (14) que obtienen las mujeres que se sittan
en el framo de edad que va de 45 a 65 afios, una cifra que aumenta a 21
en el caso de que hayan pasado por procesos de formacién interna. Si com-
paramos estos datos con los que se observan a nivel estatal se puede obser-
var una situacién muy similar (4,3 confrafos de media frente a los 4,2 obte-
nidos a nivel estatal).

Si miramos la duracion de los contratos de las personas formadas en com-
paracién con las no formadas observamos como los contratos hechos a per-
sonas formadas tienen una duracion significativamente mayor. Esto nos indi-
ca que, si bien la formacion no esta teniendo una influencia patente en el
acceso de los usuarios al mercado de trabaijo, si que estd influyendo, v deci-
sivamente, en la duracién de las contrataciones. El haber pasado por pro-
cesos de formacion permite acceder a confratos de una duraciéon conside-
rablemente mayor. Asi, podemos ver que los hombres formados acceden a
contratos con una duracién media 61 dias mayor que los contratos de los
hombres sin formacion. Para las mujeres esta diferencia se sitéa en 55 dias.



En conjunto, el nimero medio de dias de las contrataciones efectuadas
hasta el momento es de 115. Si comparamos esta situacién con la que se
observa a nivel estatal podemos observar algunas diferencias. La duracion
media de las confrataciones a nivel estatal es inferior en 12 dias a la que se
observa en la Regién de Murcia. Ademds, la incidencia de la formacién en
el caso murciano, fanto para los hombres como para las mujeres, es mucho
mayor a la que se observa en el conjunto de datos estatales.

las contrataciones de las personas formadas se concentran en las siguien-
fes ocupaciones, que coinciden en gran medida con las ocupaciones donde
el conjunto de personas gitanas contratadas —sin haber necesariamente par-
ficipado en ninguna accién formativa- fambién se concentran:

-‘Educador/a-Mediador/a.
-Dependiente.

Albariil, ayudante, pedn.
limpiadorbarrendero.

Sin embargo, al poner en relacién las contrataciones de las personas for-
madas con las de personas no formadas, observamos cémo el haber acce-
dido a la formacion ayuda a encontrar empleo en deferminadas ocupacio-
nes mds que en ofras (observable a través de las tasas de insercion por ocu-
pacién de las personas formadas y su comparacion, necesariamente supe-
rior, a la media obtenida del conjunto de contrataciones de las personas for-
madas). Veamos en qué ocupaciones la formacién tiene mayor incidencia:

Carretillero.

-Educador-Mediador.

-Empleado/a de hogarAyuda a domicilioCuidado de personas dependientes.
Vigilante-conserje-celador.

Esto coincide con lo que se observa a nivel esfatal, donde es también en
la ocupacién de carretillero donde mayor incidencia se aprecia.

En el lado opuesto, podemos ver en qué ocupaciones se da la menor inci-
dencia de la formacién en la insercién laboral posterior (sobre todo aquellas
ocupaciones con un porcentaje de confrafacién de personas formadas infe-
rior a la media general de esa categorial:

-Agropecuario.
Repartidormensajerotransportista.
-Carnicerocharcutero-pescaderofrutero.
-Pedn Industrial.

En todo caso, no se pueden hacer valoraciones muy concluyentes a dia
de hoy sobre la incidencia mayor o menor de determinada formacion en el
empleo, ya que el mercado de trabajo tiene necesidades formativas moviles
y cambiantes en el tiempo, de forma que lo que resulta relevante en un ao,
deja de serlo en los siguientes. Estas modificaciones se podrén observar en
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CBSI

siguientes Observatorios que incluyan indicadores de variacion anual, tal y
como ofrece el Observatorio estatal 2005 v los sucesivos.

A modo de resumen, podemos ver qué acciones formativas tienen mayor
o menor incidencia en el empleo. Asi, por ejemplo, los cursos de mediacion
intercultural, de afencién a la infancia, de vigilancia o de almacén parecen
resultar especialmente convenientes a la hora de facilitar la insercion laboral
de las personas en esa actividad, o dicho de ofra manera, suponen un claro
elemento facilitador de la consecucién de contrataciones laborales en esas
ocupaciones concretas. En el ofro extremo, podriamos concluir, también @
modo de ejemplo, que acciones formativas como jardineria, carniceria o
pescaderia no estén siendo necesarias de cara a mejorar las posibilidades
de empleo para esa ocupacién concrefa.

CUADRO 49 RATIO: PERSONAS GITANAS FORMADAS Y CONTRATADAS SOBRE EL TOTAL DE PERSO-
NAS GITANAS FORMADAS, SEGUN GENERO Y GRUPOS DE EDAD (%)
16-24 24,7 20,7 22,7
25-44 64,7 33,3 40,3
45-64 0,0 25,0 25,0

CUADRO 50. RATIO: PERSONAS GITANAS FORMADAS Y CONTRATADAS SOBRE EL TOTAL DE PERSO-
NAS GITANAS CONTRATADAS, SEGUN GENERO Y GRUPOS DE EDAD (%)
16-24 23,6 37,5 28,5
25-44 20,4 33,3 27,2
45-64 0,0 33,3 33,3

CUADRO 51, RATIO: DE CONTRATACIONES SOBRE EL TOTAL DE PERSONAS GITANAS FORMADAS Y
CONTRATADAS POR PROCEDENCIA DE LA FORMACION, SEGUN GENERO Y GRUPOS
DE EDAD.
16-24 | 25-44 | A5-65 | SUBTOTAL | 16-24 | 25-44 | 45-65 | susTotAL
INTERNA 2,8 4,3 0,0 3,7 52 4,6 21,0 56 4,9
EXTERNA 3.6 6,2 0,0 4,2 3,3 3,7 7.0 3,6 3,9




CUADRO 52. MEDIA DE DIAS DE CONTRATACION SEGUN PERSONA GITANA USUARIA DEL PRO-
GRAMA ACCEDER FORMADA Y NO FORMADA Y GENERO.

CUADRO 53. CONTRATACIONES REGISTRADAS DE LAS PERSONAS GITANAS USUARIAS DEL PROGRAMA ACCEDER

FORMADAS Y NO FORMADAS POR OCUPACION.

ABS. F%FILA ABS. FFILA ABS. JFILA
8 47,1 9 52,9 17 100,0
1 6,3 15 @3.,8 16 100,0

24 34,3 46 65,7 70 100,0
11 34,4 21 65,6 32 100,0
10 47,6 11 52,4 21 100,0
5 26,3 14 73,7 19 100,0
1 16,7 5 83,3 6 100,0
6 28,6 15 71,4 21 100,0
2 100,0 0 0,0 2 100,0
4 30,8 Q 69,2 13 100,0
25 54,3 21 45,7 46 100,0
54 80,6 13 19,4 67 100,0
0] 0,0 3 100,0 3 100,0
3 75,0 1 25,0 4 100,0
3 50,0 3 50,0 6 100,0
22 27,8 57 72,2 79 100,0
2 40,0 3 60,0 5 100,0
11 20,4 43 79,6 54 100,0
3 15,0 17 85,0 20 100,0
3 60,0 2 40,0 5 100,0
7 50,0 7 50,0 14 100,0
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